
VLIKAS JIESKO TALKININKU
MATULIONIS, KAMINSKAS IR BLAZAS ATSISTATYDINO
Sovietai grasina 
atominiu karu...

Sovietai pradėjo grasinimo 
politikę, kurios svarbiausias 
taikinys yra Amerikos sąjungi
ninkai. ■ Grasinimo tikslas 
sugriauti Siaurės Atlanto są
jungą ir kitus laisvojo pasaulio 
gynybinius interesus. ■

Ši Sovietų politika paneigia 
Genevos šypsojimosi politiką.

Šią politiką ryškiausiai vai
zduoja Bulganino notos Skan
dinavijos valstybėms. 1 Apkal- 
'tinęs Suomiją militarizmo at
gimimu, o Švediją siuntimu 
šnipų j Pabaltijo valstybes, 
Bulganinas pasiuntęs grasi
nančias notas Norvegijai ir 
Danijai. 1

Bulganinas grasina atomine 
katastrofa, jei tuose kraštuose 
būtų įsteigtos NATO bazės. 1

Tokios bazės, sakoma sovie
tų notoje, yra steigiamos agre
syvių NATO strategų, vado
vaujant Amerikai. 'Toliau sako
ma, kad nors ir negalima tikė
tis, kad Norvegija pasitrauktų 
iš Šiaurės Atlanto pakto šian
dien ar rytoj, bet būtų geriau, 
jei ji tai padarytų galimai grei
čiau. • Danijai Bulganinas pri
mena, kad viena vandenilio 

'bomba gali sunaikinti šimtus 
kilometrų apimties plotą, o 
Danija esanti maža valstybė. •

Prezidentas Eisenhoweris pa
smerkė šias sovietų notas, pa
vadindamas jas nepateisinamu 
grasinimu ir pasisakė už tau
tų teises pasirinkti apsigyni
mo priemones.

• Tuniso premjero Bourguiba 
vizito metu Rabate tarp Moroko 
ir Tunizo pasirašyta draugišku
mo ir sąjungos sutartis. 'Išvyk
damas premjeras Bourguiba 
pareiškė, kad Tunisas ir Moro- 
kas dabar rūpinsis pašalinti 
Alžyro konfliktą. •

• Ateinantį birželio mėnesį 
Sovietų premjeras Bulganinas 
ir komunistų partijos sekreto
rius Chruščiovas vyksta oficia
liam vizitui į Suomiją. •

.• Iš Berlyno pranešama, kad 
buvęs Graikijos komunistų par
tijos ir partizanų vadas Mar
kos Vafiades esąs reabilituotas.

• Izraelio ambasadorius Lon- 
. done, Elath, pareiškė, kad Izja- 
, elis nebūsiąs nei antrąja Če
koslovakija, nei , Mandžūrija 
Vidurio Rytuose. 1

Dailininkas Arbit Blatas, kurio kūrinių parodos nuolat rengiamos žymiausiose Amerikos ir Euro
pos meno galerijos. 'Šiuo metu jo paroda vyksta Dallas, Texas, o kita netrukus bus atidaryta 
Paryžiuje. '(Žiūr. 4 psl.)

PADARYTAS PIRMAS DIDŽIAUSIAS
ŽINGSNIS | EUROPOS VIENYBĘ

Praėjusią savaitę Romoje 
šešios Vakarų Europos valsty
bės: Prancūzija, Italija, Vokie» 
tija, Belgija, Olandija ir Liuk
semburgas, po beveik dviejų 
metų studijų ir pasitarimų, pa
sirašė susitarimus, kuriais su
kuriama bendra Europos rinka 
ir steigiamas Euratomas, ato
mo aruodas, arba žinyba, atomo 
energijos panaudojimai taikiems 
reikalams. '

Pagkl susitarimą bendroji 
Europos rinka palaipsniui bus 

įgyvendinta 12-15 metų laiko
tarpyje, atsisakant nuo muitų 
bei kitų kliūčių. 'Pakto šalys 
galės laisvai apsikeisti kapi
talu ir darbo rankų paklausa. ■

Antrasis susitarimas- — Eura
tomas numato telkti atominius 
tų kraštų išteklius, bei pa
lengvinti, paktą pasirašiusioms 
valstybėms, atominę energiją 
panaudoti žmonių gerovei. 1

Belgijos užs. 'reikalų minis- 
teris H. 'Spaak, pirmasis pasi
rašęs sutartis, pareiškė, kad 

šie susitarimai yra pirmasis 
didžiausias žingsnis į Europos 
vienybę. • Vokietijos kancleris 
Adenaueris, pasirašęs antruoju, 
pasakė, kad Europos ekonomi
nė bendruomene tarnaus tik tai
kiems reikalams ir apjungta 
Europa bus naudinga ne tik sau 
pačiai, bet ir visam pasauliui. '

Bendros Europos rinkos ir 
Euratom'o sutartys gales visiš
kai pakeisti Europos ekonominę

Praeitą šeštadienį, kovo 30 
d./ New Yorke įvyko VIiką su
darančių grupių atstovų pasi
tarime, pasirodo, buvo vienin
gai pasisakyta už visų grupių 
kvietimą į Vliką — tiek tų, ku
rios iš jo pasitraukė, tiek tų, 
kurios jame dar nedalyvavo. •

Pasitarime išrinkta trijų as* 
menų komisija — J. 'Kaminskas, 
P. 'Vainauskas ir K. 'Škirpa — 
tuojau pradėjo kontaktus su 
grupių vadais. 'Pirmiausia buvo 
kalbėta su Lietuvių Eronto va
dais, o paskiau — su tautinėmis 
grupėmis, sudarančiomis Lietu
vos Nepriklausomybės Talką. 
Su frontininkais kalbėjosi P. 
Vainauskas, o su talkininkais 
K. ' Škirpa. ' J. ' Kaminskas pasi
tarimuose nedalyvavęs. •

New Yorko kalbama, kad tiek 
Lietuvių Eronto, tiek Lietuvos 
Nepriklausomybes Talkos va
dovybes su Vliko „komisionie- 
riais“ tuo tarpu nieko apčiuo
piamo nenutarusios, nors K. 
Škirpa esąs optimistiškas. 'Vli- 
kininkams buvę atsakyta, kad 
L i et u vos N e pr i k 1 au som ybe s
Talka gal būt paskirstanti savo 
komisiją, jeigu pirmieji turėsią 
ką pasiūiyti.'Talką jokių savo 
pasiūlymų neturinti. •

Tokios, maždaug, pirmosios 
tų kontaktų bei pasitarimų ži
nios. ' Kai dėl nuotaikų Viii e, 
tai jos taip pat nepergeria1 
Pirmiausia, šiomis di< . .mis 
grjžo iš Vokietijos Alena Deve- 
nienė, kuri, kaip žinoma, atsi
statydino iš Vliko Vykdomosios 
Tarybos pirmininkes pareigų. 
J jos vietą kandidato vis dar *
neturima. • Dabar, kaip praneša
ma, yra atsistatydinęs visas 
Vliko prezidiumas — J. 'Matu
lionis, J. ' Kaminskas ir H. 
B lažas. '

Teko patirti, kad socialde
mokratai iš viso nepretenduoja 
į Vliko prezidiumą. • Kitai s žo
džiais, J.'Kaminskui pasitrau
kus, socialdemokratai į jo vie
tą greičiausiai nieko neskirs. •

Šiomis dienomis turėjęs įvykti 
Vliko pilnaties posėdis taip 
pat atidėtas kelioms savaitėms. 
Mat, norima palaukti, ką Vliko 
komisija pasitarimams su ne 
Vliko esančiomis grupėmis 
praii e'.

• Praėjusią savaitę Holly- 
woode įteiktos premijos „Osca- 
rai“ už geriausią filmą, vaidy
bą, pastatyma ir kt. 'Geriausiu 
filmu pripažinta „Kelionė ap
link pasaulį per 80 dienų“ pa
gal J'u les Verne romaną. Geriau
sia aktorė švedų kilmės Ingrid 
Bergman ir geriausiu aktorių 
rusų kilmės Yul Brynner. •
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Collission Repairs
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Savininkas

Paisoma, parduodama, tarpi
ninkaujama ir padedama nu
pirkti automašinas. Sąžinių.- 
gas, geras ir prieinamas pa
tarnavimas.

90-30 43rd AVENUE 
ELMHURST, N. Y.

Tel. IL 7- 1400 ir OL 7- 1437
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turis 15 metų patyriną ir 
apdraudą šioje srityje.

Darbas visada atliekamas rOpestingai 
15’53 M VHH RG ST., ST. M.BANS 12, 

Telefonas; I. A 5- 4 292

ir gerai
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NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI 1 SSSR

| I kraina. Lietuvą, 1 atviją, l stiją ir kitus kraštus.
laktas, nauju-, ir dėvėtus drabužius,ir.

siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bagyje.
pvikiarr a* pašto paKvitavimas apie išsiuntimą.

r pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje.
a” oro paštu prsstatomi 7-10 dienu bėgyi

’ . gauna asmenįšku . gavėjo pakvitavimus, 
\ o « siuntimai siunčiant su jau apmokėtu muitu.
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siųskite siuntinius gimini ms,

»x euras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

\eto:i Pennsylvanijos'stoties Newarke.

PACKAGE EXPRESS CO. )
314 MARKET STREET. NEUARK, N. J. MITCHELL 2-2452 

siurt.nui siunčiami Parcels to Russia, Inc. leidimu

SAVINGS ACCOUNTS 
CORDIALLY INVITED 

Latest 
Interest’ „
Rate 1 YEAR

< 
Compounded semi-annually January and July

Intereat begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUS INESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of the 

interest

THE

SAVINGS BANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue

Member Federal Deposit Inti-rance Corporation

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
BARAS • RESTORANAS

Savo skoniu ir kokybe yra žinomi Amerikoje ir Kanadoje
MICHIGAN FARM CHEESE & DAIRY, INC. 

Fountain, Michiganl.

a nor Utis
MICHIGAN Farm

chifse
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CHl
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‘ * NIAUM A v
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Aptarnavimui ir informacijai rytinėse valstybėse prašoma kreiptis:

PETER LISAUSh 61-09 CLINTON AVENUE. MASPETIL N. Y. TEL. TW 4-8087
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PASAULYJE
S

• Gegužės 13 d. Prancūzijos 
respublikos prezidentas Coty 
padarys vizitą Popiežiui Pijui 
XII Vatikane, 1 Tai bus pirmas 
dviejų valstybių galvų susiti
kimas nuo 1495 metų, kai Karo
lius VIII priešaky savo armijos 
tarėsi su Popiežiumi Aleksan
dru VI Borgia.'Ta proga Coty 
pakvies Popiežių ateinančiais 
metais dalyvauti Lurdo iškil
mėse, kai bus švenčiama 100 
metų šv. 'Mergelės pasirodymo 
sukaktis. '
• Maskvoje šiais metais bus 
išleistas anglų kalba užsienio 
turistams kelionių vadovas po 
Maskvą, Volgos aukštupį ir 
Uzbekestaną. < Niėjto nesakoma 
apie Uralą ir Sibirą.
• Amerikietės moterys, kurių Bollvn"a’ Kolumbija, Domininko- 
3 milijonai neranda sau vyrų, "1 Respubhka, Paragvajus !r 
kreipėsi j‘vyriausybę, prašyda-.yenezuela;' P=nklollkoJe kitų 
mos, kad užjūry tarnaujantiems P,et,i , Amerikos respublikų 
kariams būtų uždrausta tuoktis „spaudos laisvė praktikuojama,,.
su svetimtautėmis. 1

• Praeitą' savaitę mirė žymus
Prancūzijos politikas Edouard 
Herriot, 84 m. 'amžiaus. 1 Velio-
nis buvo keletą kartų ministe- ‘laisvę.1 Priešingai, ketinama 
rių tarybos pirmininku. '50 me- dar labiau suvaržyti jų nepri- • 
tų vadovavo radikalų socialis- klausomumą. 1 /

PABALTIJO MOTERŲ TARYBA 
dirbanti už trijų seseristų ir broliškų tautų visokiariopa 
suartėjimą ir kovojanti lietuvių, latvių ir esčių vardu už 

LIETUVOS, LATVIJOS ir ESTUOS ISLAISVINIMA 
ŠVENČIA 10 METŲ VEIKLOS SUKAKTĮ

IR KVIEČIA VISUS SUKAKTIES MINĖJIME DALYVAUTI. '

Lione Juodyte-Mathews

GROŽINĖS LITERATŪROS VAKARAS

tų partijai. 'Ilgametis parlamen
to pirmininkas ir Lyono miesto 
mėras. '

• Viename Madrido viešbutyje 
policija suėmė 14 Ispanijos ko
munistų partijos vadų. •
• Irano policija pagaliau rado 
nužudytos amerikietės Anitos 
Carroll lavoną. < Kūne rastos 
peilio ir kulkų žymės. Ją, kaip 
ir jos vyrą Kevin, drauge su 
kitu Amerikos Ambasados Tehe
rane tarnautoju Brewster Wil
son, nužudė banditai, ų

4
• Tarpamerikinė Spaudos Są-> 
junga praneša, kad pęrfkiose 
Pietų Amerikos respublikose 
nėra spaudos laisvės. ' Prane
šime minimos šios valstybės:

• Iš Jugoslavijos pranešama, 
kad nėra nė mažiausio ženklo, •
jog sovietai būtų pasiruošę 
duoti savo satelitams dįdesnę

Minėjimas (vyks

BALANDŽIO 7 D. 5 VAL. P. P.
ESTU NAMUOSE,

243 E. 34 STREET,

NEW YORKE

MINĖJIMO PROGRAMA: 
pirmininkės žodis, veiklos ap
žvalginė paroda ir meninė dalis 
kurią išpildys trijų tautų me
nininkės. • Lietuves reprezen
tuos dainininkė Lionė Juodytė- 
Mathews.'Po programos — vai
šės.

VIENYBĖ

ARBIT BLATAS Pavasaris

NE VIEN TIK DUONA...
Knyga sukėlusi Sovietų Sąjungoje daug triukšmo

Vargiai kuris nors kitas vei
kalas vienos kartos bėgyje bū
tų sukėlęs tiek triukšmo So
vietų Sąjungoje, kaip Vladimi
ro Dudencovo „Ne vien tik 
duona“.'

Šis romanas trimis tęsiniais 
pernai rudenį buvo atspausdin
tas sovietų žurnale Novij Mir.

Reikšminga tai, kad jis spau- 
don pateko prieš pat Vengrijos 
revoliuciją, kada buvo galima 
kiek laisviau atsidūsėti. • Jei 
kiek vėliau, kažin ar Dudenco
vo romanas būtų išėjęs iš re
daktoriaus stalčiaus. 'Romanas 
Sovietų Sąjungoje tuojau sukė
lė nemažą susijaudinimą, ypač 
tarp studentų. 1 Komunistų par
tijos oficiozas Izvestija rado 
reikalo tą neįprastą subruzdi
mą pasmerkti ir sovietų lei
dyklos atsisakė romaną spaus
dinti. ' Taip, kad dabar žurnalas 
Novij Mir su Dudencovo romanu 
juodoje rinkoje pardavinėjamas 
penkis kartus brangiau, negu 
paprastai kad už šį žurnalą 
mokama. •

Kam visas šis triukšmas dėl 
to romano?

„Ne vien tik duona“ gal taps 
simboliu, kuris bylos apie tai 

kaip rusų tauta pamatė tiesą 
apie savo režimą, kurio val
džioje teko praleisti apie 40 
metų. '

Apie ką rašoma Dudencovo 
romane?

Ten svarbiausiuoju persona
žu išvedamas Lopatkinas, ne- 
žymus žmogelis, arba kaž kieno 
pasakymu — niekas.

Jis išrado naują būdą nulie
ti metaliniams vamzdžiams. Jis 
norėtų, kad šiuo jo išradimu 
kuris sutaupo daug laiko ir me
džiagos, pasinaudotų sovietų 
pramonė. • Tačiau Lopatkinas, 
kaip kakta į sieną atsimuša j 
nenugalima biurokratiją. • Vis 
dėl to jis nenuleidžia rankų. 
Su savo išradimu supažindina 
kai kuriuos draugus, įsivelia į 
meilės istoriją. <Dėl savo kovos 
su režimo biurokratais išsiun
čiamas į Sibirą. 'Kai grįžta at
gal, toliau tęsia savo grumty
nes. '

Tai yra paskiro individo kova 
su tais, kurie nori visus sulie- 
dinti į sistemą, padaryti tary
biniu žmogumi, užmauti ant to 
paties kurpali aus. ' Tiesa kal
bant, jau ir anksčiau sovietuo
se buvo pavaizduojami visokio 
plauko biurokratai, tačiau dar 
niekad nebuvo taip sėkmingai 
aprašyta paskiro asmens idea
listo kova su visa sovietine 

savanaudiškumą ir tuštumą, 
jis pastato asketizmą, pergalę 
po ilgos kovos ir politines vei
klos būtinybę. •

Kai romano pabaigoje L o 
patkinui pasiūloma proga pil
nai susidėti su sistema,! pasi
naudoti- įvairiomis malonėmis 
už savo prisiderinimą laimėti 
visokių lengvatų, kurių turi 
sovietų aukštesne valdinė kla
sė, tai lokius siūlymus palydi 
ilgoka (yla . '

Galop, atsakydamas Lopatki
nas taip prabila:

— Ne vien tik du<xia' gyvena 
žnfogus, jei jis yra tikras žmo
gus.

Aišku, toks romanai uvo 
karti piliulė sovietų va<: .ei. 
Sprendžiant iš viso (o triukšmo 
ir diskusijų, kurios seke Sovie
tų Sąjungoje po šio romano 
pasirodymo, nelieka i jokios 
abejonės, kad Dudencovas iš
vilko daugelį iš pačių opiausių 
nuotaikų, kuriomis gyvena žmo
nės Sovietų Sąjungoje, o ypač 
jaunimas. '

Žinoma, būtų per anksti spė
lioti kokių pasėkų ilgainiui 
„Ne vien tik duona“ turės ru
sams, tačiau apie’ jo turinį ir
idėjas žmones nesiliaus kal
bėję visur ten, kurie pasiryžę 
patys kalbėti už save ir turėti 
savo nuomonę. 1

Žurnalo KARIO rengiamas įvyks balandžio 7 d., 
sekmadienį 5 vai. p.p.

Piliečių Klubo salėje, 280 Union Avė, Brooklyne

sąranga. '

Savo korinius skaityti yra pakviesti mūsų poetai ir rašytojai^ 
.1 ’ . _ 

JONAS AISTIS, ONA BALČIŪNIENĖ-AUDRONE, 
K. GRIGAITYJE-GRAUDUSlENĖ, VINCAS JONIKAS, 

NELĖ MAZALAITĖ, JONAS RŪTENIS, ANTANAS ŠKĖMA.
STEPAS ZOBARSKAS ir LEONAS ŽITKUS.

Programai vadovaus rašyt. Jonas RŪTENIS.
KARIO redakcija ir bendradarbiai kviečia visus pasiklausyti mūsų grožinio žo

džio kūrėjų. Pasinaudokite proga pagyventi keletą valandų meno pasaulyje.
' Įeinant aukojama.

KARYS

Dudencovas gal negalvojo 
sukelti viso to triukšmo, tačiau 
jo kūrinys tikrai paskatino so
vietų, jaunimą aštriai atsiliepti 
apie visą oficialiąja sovietų 
liniją ir politiką. 'O tai, matyt, 
suerzino Kremliaus tūzus. '

Šis romanas patiekia progra
ma tiems, kurie nepatenkinti 
dabartine sovietų sistemos 
tikrove. 1

Priešais materializmą, jis 
pastato idealizmą. • Priešais 
discipliną ir linkčiojimą^ jis 
pastato drąsą. Priešais kolekti- 
vizmą ir biurokratiją jis pa
stato individualizmą. • Priešais 
sovietinės smetonėlės grubumą,

* Iš Varšuvos pranešama, kad 
Lenkijos gyventojai laukia 
Amerikos ekonominės pagalbos. 
„Kodėl Amerika turėtų atsisa
kyti mums padėti, kada ji pa
deda Jugoslavijai? Ar mes ma
žiau rizikavome spalio menesį, 
negu jugoslavai 1948 metais* 
Tokios kalbos dabar girdimos 
Varšuvoje. •

* Meksikos vyriausybe susi- 
rūpinusi, kad archeologines 
retenybės, auksiniai senovės 
indėnų meno kūriniai, pasirodė 
Amerikos rinkoje.



VIENYBĖ 1957 m. balandžio 3 d4

Pabaltijo Moterų Tarybos prezidiumas su garbės viešniomis vieno parengimo metu. ’Iš kairės į 
dešinę sėdi: 0. Gulbis, Latvių A-kių Klubo pirm., S. Kaiv, Estijos Konsulo .žmona, S. Masens, 
Pavergtųjų "Pautų Seimo pirm, žmona, R. -Budrienė, Lietuvos Gen. 'Konsulo žmona, P. M. T. pre- , 
zidiumo narės: M. Jurma, E. Oruva, L. Bieliukienė. •

ŽINGSNIS Į EUROPOS VIENYBĘ

... pasibaigs krizė? - kartą ūkininkas paklausė 
?y<k

.. į fps<prasime, tai ir pasibaigs.. .
\ k*.d mūsų visuomenė iš lėto pradeda apsi

imu ... ta Lietuvos laisvinimo veiksnių krize,
b' t . i tuojau po karo Vokietijoje.

I ‘ \ ako pasitraukė Lietuvių Vienybė ir Lietu- 
Vių . i , likusieji opozicijoje dar nenusiminė. Tuo 
•kib: ; ad pirmoji, labiau priimtina krikščionims

■■ d. .ns, grupė grįžo atgal į Vliką.
I kė lubas tik tada, kai iš Vliko pasitrau-

‘ ‘ n »s tautiškos grupės.
, į raidžioje dėl to taip pat buvo stengiamasi

i ii. Pavyzdžiui, Chicagos Draugas juos pa- 
Jvd tokiais Žodžiais:

ratų -- ratams lengviau.”
; . . ų tuojau matysime, Vlikui dėl to nė kiek

non | ■
☆

kad dabar Vlikas kviečia pas save ne tik 
u ;e jį buvo apleidę, bet ir tuos, kurie nieka

dos , nebuvo buvę, rodo — ką?
'o, kad be vieningos visų sąmoningų ir nuo- 

Sir i tuvių talkos neįmanomas sėkmingas Lietu
vos , y mino darbas.

kad šiame darbe yra reikalingi visi: diplo- 
m a. tikai, visuomenės veikėjai ir paprasti, ei- 

-lin n tės.
Vlikas visada buvo linkęs bendradarbiauti

su i o s nepriklausomybės likučiais pasiuntinių ir
kons . , a menyse.

Be. .as pertempė stygų paskirdamas savo ats- 
t >vM i'. >je. Mėgindamas tuo būdu įvaryti kylį tarp 
Lie: !:.d >matų ir jo Šefo, Vlikas tik suskaldė lie
tuvių .omenę.

☆
i si;., kad mes savo nesantaika labai nevyku

sį jo:, iuojamės laisvojo pasaulio sostinėse.
N r. darni vieni kitais, mes naikiname pasiti- 

keji :i.- pačiais Washingtone, Londone, Pary
žiuj r >,h ir toje pačioje Bonnoje.

Vi .. :< • ūsvojo pasaulio pagalbos, mes neįveik
simu . u *O jėgų Lietuvoje.

Ti . kurie Šiandien sudaro Lietuvos laisvinimo 
veik - kaip ir tiems, kurie yra už tų veiksnių, 
ne n ijšMnti kokios yra tos jėgos, net dviem at- 
voj / dusios mūsų gimtojo krašto miestus, lau
kus, : h pievas.

K ’ s bus 17 metų, kai Lietuva tapo futbolu tarp 
dvi i /

Vi spardžiusio'mūsų tautą, jau nėra.
Bot t i gražu iki pergalės.

L laisvinimo idealą pavertę futbolu, mes
tikr. įgalės nepriartinsime.

a »d mūsų visuomenė baigia apsiprasti su 
Lie * mimo veiksnių krize.

l t t yra tiesa, kad mūsų visuomenė vis la
biau n - < tu pradeda apsiprasti su Lietuvos nelaisve.

Ne* - k laisvės yra didelė tragedija, bet netekti 
vili j svei atgauti, yra dar didesnė tragedija.

I . kad lietuvis, apaugęs apatijos lašiniais,
tos ranką į viską išskyrus, žinoma, savo 

ein itą banke, televiziją namuose ir auto-
mob: g

”P ak > daro,
Ši r* iį < •. n varo... ”
T i eiliavo Juozas Albinas Herbačauskas. 

jęevyK ■- 1 « * teisingai.
O ,;M u ’<>r.is, kartą veršio bliovime girdėjęs Lie- 

{uv» nebuvo teisingas?
JUOZAS TYSLIAVA

išvaizdų. 'Tų sutarčių reikšmė, 
tiek pačių tų kraštų žmonių 
gerovei, tiek prekybai su liku
sia pasaulio dalimi, atrodo', tu
rės būti didelė ir nuolatinė. •

Trumpai kalbant, tikimasi, 
kad sutartys padarys ekonomi
nę revoliucijų. 1 Tačiau aišku, 
jog turės praeiti eilė metų, kol 
galima bus pasakyti, ar planas 
pavyko ar ne.•

Bendros rinkos sutartyje kal
bama apie bendros politikos 
planų bei apie finansinių in
stitucijų suderinimų. •

Viso1 plano sėkmingumas pri
klausys nuo to, kaip visi šie 
dalykai klostysis ir bus vykdo
mi. •

Eur atomo sutarties tikslas 
burti krūvon visų šešių valsty
bių atominius išteklius. - Tai 
irgi ilgo laikotarpio planas, 
kuris bus vykdomas palaipsniui. 
Planas yra užsimojęs įvykdyti 
gražių programų, norima nuo 
1962 iki 1967 metų Europoje 
pastatyti atominių elektros jė
gainių, kurios duotų 15 milijo
nų kilowatu elektros energijos, 
tai yra beveik tiek, kiek dabar 
pagamina visa Prancūzija. ■

Sudarymas šešių valstybių 
bendros rinkos, apimančios 
162 milijonus gyventoją nėra 
lengvas uždavinys.

Plane numatoma, kad perei
namojo laikotarpio pabaigoje 
galės laisvai judėti žmonės, 
prekės ir kapitalas. 'Tuo būdu 
belgų gaminiai laisvai konku
ruos su prancūzų gaminiais, 
Italijos darbininkai galės ieško
tis darbo Vokietijoje. Vokiečių 
ar olandų kapitalas galės būti 
investuojamas prancūzų ar bel
gų pramonėje. -

Jeigu sumanymas vyks taip 
kaip jis dabar suplanuotas; 
siekiant masinės pramonės gi- 
mygos ir didesnės specializa
cijos, turės įvykti nemažu per
sitvarkymo. 'Prancūzų tekstilės 
pramonė, olandų maisto daly
kai ir gėrimai, vokiečių auto, 
mobiliai ir mašinos, belgų me
talas ir metalo gaminiai galės 
suklestėti žymiai plačiau negu 
šiandien. • Bet tuo pačiu metu 
kiekvienas kraštas galės rodyti 

«

mažiau gamybinio aktyvumo to
se srityse, kurios šiandien 
egzistuoja tik muitų globoje. '*

Bendros rinkos ribose bus 
grįžtama prie .darbo pasidalini
mo principo ir laisvesnes pre
kybos .tarp sambūrio narių. 'Tuo 
būdu 'bus pakeltas lygis 162 
milijonų Europos gyventojų. 1

Rytų Europoje irgi daromos 
pastangos pasinaudoti darbo 
pasidalinimo principu pramonė
je. 1 Sovietų Sąjunga stengiasi 
plėšti ekonominį bendradarbia
vimų su kitais komunistiniais 
kraštais, siekdama vadinamo
sios socialistines specializa
cijos. 1

Deja, toji specializac i ja pri
klauso. nuo Sovietų Sąjungos

Dailininkas Arbit Blatas
Dailininkas Arbit - Blatas, 

kaip ir skulptorius Jacques Lip
chitz, yra Lietuvos žemes sū
nūs ir savo kūrybos darbais vi
sada rodo nuoširdžią pagarbą 
gimtajam kraštui. 1

Jau tas faktas, kad dailinin
kas Arbit Blatas, daugiau kaip 
prieš 20 metų apleidęs Lietu
vą, tebekalba gražia, taisyklin
ga lietuvių kalba, daug ką pa
sako. '

Arbit Blatas yra už.sitarna- 
vęs didesnio mūsų dėmesio ir 
didesnės pagarbos. 1

Contemporąry American Paint
ing and Sculpture leidinyje apie 
dailininkų Arbį»t Blatą taip by
loj ama: f

Gimęs 1908 \n.'Kaune, Lietu
voje. 'Studijavęjpmeną Berlyne 
ir paskiau Paryžiuje, Arbit 
Blatas prieš antrąjį pasaulinį 
karą atvyksta į Jungtines Val
stybes ir tampa jų piliečiu. <

Pirmoji Arbit Blato paveikslų 
paroda buvo atidaryta 1933 m. • 
Paryžiuje? antroji New Yorke. 1 
Jo paveikslų galima -rasti be
veik visuose didžiuosiuose Eu
ropos ir Amerikos meno muzie
juose. •

Arbit Blato paveikslų paro
dos kasmet būna New Yorke ir 
Paryžiuje. 'Šiuo metu jo paroda 
vyksta Dallas, Texas.'Dar šį 
mėnesį Blatas vyksta į Pary

didžio, jėgos ir savanaudiškos 
politikos. 1 Daugelio stebėtojų 
nuomone iš kiekvienos prekybi
nės sutarties bent iki šiol, dau
giausiai naudos turėdavo tik 
Sovietų Sąjunga. '

Lenkijos anglis ir kilią Rytų 
Europos kraštų prekės plaukė 
Sovietų Sąjungon be atitinkamo 
teisingo atlyginimo iki pat pa
starųjų Lenkijos bei Vengrijos 
įvykių, kurie privertė Maskvą 
daryti nuolaidas.

Šie faktai abiejose geležinės 
uždangos pusėse rodo, kad so
vietų bloko kraštai galėtų lai
mėti, jeigu jie eitų tokiu ben
dradarbiavimo keliu, kokiu žen
gia bendros rinkos link Vakarų 
Europos kraštai. 1 

žių, kur taip pat bus jo paroda.
Apie dailininką Blatą yra 

rašę tokie žymūs meno kritikai, 
kaip Waldemar George, Andry 
Farcy, Pierre Desargues ir kiti. 
Keletas monografijų, liečiančių 
Blato kūrybą, yra išleista Pran- 
zijoje. '

Arbit Blatas priklauso tam 
nedideliam skaičiui dailininkų, 
kurie, kaip vienas kritikas pa
stebėjo, moka surasti kelią į 
kūrybą, taip pat savo kūriniams 
kelią į pasaulį.

Dail. 'Arbit Blatas yra dabar
ties meno kūrėj as. '

* JAV armijos štabo viršinin
kas gen, 'Taylor neseniai Sena
to Armijos Tarnybos Komisijai 
pareiškė, kad jis planuoja per
organizuoti Amerikos armiją 
atominiais pagrindais. ' Tokia 
„atominė armija“ būsianti su
daryta iš vieno milijono vyrų, i
* Gen. 'Franco pakvietė Vaka
rų Vokietijos kanclerį Adenau- 
erį vizitai į Ispaniją. Adenaue- 
ris kvietimą priėmė ir manoma, 
kad vizitas įvyks gegužės mėn. 
pradžioje. '
* Anglijos Darbo partijos va., 
das Bevanas išskrido penkioms 
savaitėms į Indiją, Pakistaną 
ir Vidurio Rytų valstybes. <



51957 m. balandžio 3 d. ' VIENYBĖ

BALF Šimtojo (centrinio) skyriaus valdyba New Yorke įteikia BALFo iždininkui A. 6. Trečiokui 
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METU SUKILIMAS
Visų užmiršta sukaktis

Praeitais metais mūsų spau
doje beveik liko neatžymėta 
125 metų sukaktis nuo 1831 
m. • Lietuvos sukilimo prieš 
maskolius.

Dar prieš Lietuvos Lenkijos 
valstybės padalinimą, kada po 
karų ir su tais pačiais rusais 
ir marų prostracijoje atsidūru- 
siame krašte maskolius šeimi
ninkavo jame kaip norėjo, 1768 
m. įvyko pirmasis patriotinis 
sąjūdis — Baro konfederacija.

Užsimezgąs Podolėje, Baro 
miestely, jis gyvai pasireiškė 
ir Lietuvoje. 'Daug mūsų žmo
nių turto buvo sunaikinta, kai
mų sudeginta, dvarų apiplėšta, 
daug gyvybių buvo padėta, kad 
tik maskolius nesikištų j mūsų 
krašto reikalus. 'Bet maskolius 
laimėjo. 1772 m. įvyko pirma
sis padalinimas.

Kai tik užaugo naujoji karta, 
ji tuoj sukyla su generolais 
Kosciuška, Jasinskiu, pulkinin
ku Vaitkevičium ir fkt. priešaky. 
Veltui: 1795 m. 'rusai visai pa
vergia Lietuvą. Nespėjo dar 
išmirti senoji karta, skaudžiai 
nukentėjusi kovoje su daug 
stipresniu priešu, kai 1812 m. 
Napoleonui žygiuojant per Lie
tuvą į Rusiją, mūsų krašto jau
nimas visu karštumu organizuo
jasi, privačiomis lėšomis su
daromi ištisi pulkai, aukso 
Vytis tviska ulonų kepurėse..1, 
priešas puolamas su didele vil
timi laimėti. Bet vėl nepasise
kimas!

Vos 18-kai metų praėjus, kai 
1830 metais Vakąęų Europoje 
prasiveržė revoliucinis judėji
mas, visa Lietuva sukyla prieš 
neapkenčiamą maskolių. 'Ir vėl 
ašarų ir kraujo upės, vergija 
dar sunkėja.'Tik po 30 metų 
ateina nauja laisvės judėjimo 
banga — 1863 metų sukilimas. 
Rusai dar žiauriau jį sutriuški
na. ' Tūkstančiai ir tūkstančiai 
patriotų žūsta kautynėse ar 
Sibire. Nualinta, pavargusi Lie
tuva šį kartą dar ilgiau merdė
jo. Reikėjo jau apie pusės šim
to metų, kol Tautinis Atgimi
mas ją atvedė prie pirmojo pa
saulinio karo įvykių, atnešusių 
išsvajotąją laisvą. •

v. Sruogiene
*
Ir vėl užgulė tamsi naktis. 

Visa šalis prislėgta tyli, ken
čia ir tik laukia veLsukilti. ■

Ar gi mes galime pamiršti 
apie visas tas buvusias kil
niausių mūsų žmonių aukas? 
Maskoliai sugebėjo taip giliai 
mūsų liaudžiai įskiepyti skau
džiai klaidingą įsitikinimą, 
kad 19 amžiaus sukilimai tai 
buvę tik „ponų karai“, bajorų 
kėslai prieš Lietuvos liaudį“, 
kad tie sukilimai mūsų visuo
menėje iki šiai"dienai nėra po
puliarūs.

Bet gi — lai buvo skaisčiau
sia liepsna, tyriausi prasiver- 
žim'ai — kovoje atgauti Lietuvai 
Nepriklausomybę?

1931 m. sukilimas įvyko 
Prancūzijos revoliucijos įtako
je. Jis buvo organizuojamas 
dvaruose, dvareliuose, į ku
riuos skerbėsi Vakarų laisvės 
judėjimo atgarsiai, vienuoly-' 
nuošė. ■ Buvo palaikytas glau
dus kontaktas su Lenkija, kur • 
sukilimu! vadovauti stojo žmo
gus iš Lietuvos — Mykolas 
Radvila. Lenkija, dar turėdama, 
savą kariuomenę, sukilo ne be 
pagrindo tikėdama laimėjimu. 
Tyliai, paslaptingai, kaip pri
derėjo tai romantiškai gadynei, 
atsargiai Lietuvos patriotai 
ruošė ginklus, šaudmenis, for
mavo partizanų būrius, siūdino 
jiems uniformas, darė maisto 
atsargas, planavo krašto admi- ■ 
nistravimą išstūmus priešą. 
O emigrantai užsieny tarėsi su 
didžiųjų valstybių diplomatais 
dėl paramos, užpirkinėjo gin
klus ir organizavo jų atgabeni
mą. '.Visa tai buvo daroma, kai 
Lietuvoje stovėjo 60,000 oku
pacinės rusų kariuomenės. ■

Sukilimui prasidėjus Lenki
joje, jis spontaniškai prasiver
žė ir Lietuvoje 1831 m. pava
sarį. 1 Visiems netikėtai patys 
pirmieji į kovą stojo žemaičių 
valstiečiai — mes pamirštame, 
kokie jie tada buvo sąmoningi, 
apsišvietę! Su daina jie puolė 
Palangą:

Neprapuls musų tėvynė, 
Kol žemaičiai gyvi!

Eikim visi imt Palangą, 
0 laivais nuplauksma 
Staličiop su valia dangaus 
Ir carą sugausma!

Sukilėliai pirmoje vietoje 
norėjo paimti Palangą, nes pro 
ten buvo laukta užpirktų Angli
joje ginklų transportų. • Bet 
jiems nepavyko ir pakartotini 
bandymai. ' Tik nesėkmės nie
kas nepaisė. ' Bematant sukilo 
Raseiniškiai, % Telšiškiai bajo
rai, su kuriais gausiai ėjo ir 
valstiečiai. • Pažangieji dvari
ninkai projektavo panaikinti 
baudžiavą, patraukė valstie
čius. Netrukus Šiauliai, Pane
vėžys, Ukmergė, Ašmena, Tra
kai, Švenčionys ir kt. 'miestai 
atsidūrė sukilėlių rankose, vi
sur greit susidarė vietinė val
džia.'Rusai tvirtai laikėsi tik 
Vilniuje, Kaune ir apie Palan
goj

Entuzijazmas visoje Lietu
voje buvo neapsakomas — atsi
minimai pilni pasakojimų, kaip 
paaugliai, vaikai, piemenukai, 
merginos palikdavo namus ir 
ėjo su suaugusiais, kurių tar
pe buvo dar Napoleono žygių 
veteranų. • Amžinosios girios 
netrukus prisipildė tūkstan
čiais partizanų. •

Betgi rusai nesnaudė. • Jie 
paskelbė karo būvį, paleido po 
kraštą daugybą šnipų, sutrau
kė daugiau kariuomenės ir ėmė 
žiauriai persekioti sukilėlius.

Centralinis Vilniaus sukili
mo komitetas pasirodė nevei
klus, bendra organizacija šlu
bavo. 'Tikėtasi paramos iš už
sienio, iš Lenkijos — veltui. 
Pagaliau lenkai, kuriems nesi
sekė kariauti su rusais, norė
dami apsisaugoti nuo maskolių 
iš Lietuvos pusės, nusiuntė į 
Lietuvą savo reguliarios ka
riuomenės su generolais Gelgu- 
du, Dembinskiu ir Rohlandu. 
Bet jie nebuvo gabūs žmonės, 
mūsų krašto nepažinojo, ypač 
Gelgaudas priklausė prie seno 
tipo dvarininkų, kuris savo ne
taktu ir išdidžiu elgesiu ne tik 
atstūmė nuo savęs valstiečius,

'T&Sl+UfS 8 psf.

VAKAR ir rytoj
VYT. GEDGAUDAS

Už kelių savaičių Vlikas susirinks posėdžiui, ku
riame bus, sakoma, priimta daug.svarbių nutarimų.

Tikėkimės, kad šį kartų nutarimai bus rimtesni, 
negu praėjusį kartą, apie kuriuos Argpntinos lietuvių 
katalikų laikraštis Laikas (šm. vasario 1 d. nume
ryje) rašo:

’’Lietuvių politinių grupių pasitarime pripažinta, 
kad Lietuvos okupantai, grąžinę ūkininkams baudžia
vą ir labai žiauriai juos kankindami, net neteisingai 
vadina, būtent -’’buožėmis”. Tas vardas geriausiai 
tinka tik Lietuvos okupantams - bolševikams. Tuo 
vardu ir nutarta juos vadinti”.

Jei tik tokius nutarimus Vlikas sugeba ’’pagimdy
ti”, tai visai suprantama, kodėl svetimieji taip skep
tiškai žiūri j Vliko ’’politinę veiklą” ir rimčiau remia 
Lietuvos Laisvės Komitetą, kuris, daug nesi rekla
muodamas, dirba konstruktyvesnį darbą. 
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Tačiau, ką konstruktyviau Vlikas gali nuveikti, jei 
jis yra iš vidaus sabotuojamas.

J. Lanskoronskis, kuriam buvo siūloma sudaryti 
Vykdomąją Tarybą, bet nepavykus, Naujienose rašė:

"Pasakysiu atvirai. X^rybą sudaryti sutrukdė ka
talikiškojo sparno žmonės p. Pr. Vainauskas ir p. 
A. Trimakas...Aš susidariau kartų įspūdį, kad dėl 
man neaiškių motyvų p. Trimakas Vykd. Tarybos su
darymą tiesiai sabotavo”.

Ir jis baigia įspėjimu:
"Vilko krizė yra daug gilesnė, ponai, kaip jums 

atrodo. Susimildami padarykit galą ’’asmeninės am
bicijos” sąvokai”. '

Ar dėl tos krizės vis kalti tautininkai ir frontinin
kai, seniai nebeprikišą pirštų?

n A
Sovietų Sąjungoje jaunimas staiga pradėjo domėtis 

meile, tik deja jos neranda.
Literatūros žurnale Octiabr, pirmą kartą sovietų 

istorijoje, tilpo jaunimo laiškai meilės klausimais.
"Mus prašo tikėti į meilę, skundžiasi viena stu

dentė, bet mūsų jaunimas jos nevertas. Vaikinai yra 
baisūs cinikai ir temoka pliaukšti banalius dalykus. 
Mandagumas-jiems svetimas. Jie elgiasi su mumis 
blogai ir jau vienas žodis meilė mums sukelia šiurpą 
ir rūpesčius...”

Kita rašo: į
”Aš esu nelaiminga. Vaikinai nėra nuoširdūs. Jie 

mus išnaudoja ir pameta. Pas juos viskas pagrįsta 
žemais geiduliais. Romantiška meilė tėra tik knygo
se”. *

Bet vaikinai kaltina merginas:
"Kaip mes galime gerbti jaunas merginas, jei jos 

mielai klausosi riebių anekdotų, girtuokliauja ir ne
atstumia mūsų maldavimų”.

Prof. Lapin, psichologijos profesorius, per Mask
vos radiją skaitės paskaitą apie jaunimo moralę, ga
vo .daugybę laiškų. Iš jų matyti, jog romantizmo ir 
meilės neužtenka, kad jaunimas būtų laimingas.

Vienas šoferis, šeimos tėvas, nuo 1953 metų gy
vena viename kambary (14 pėdų ilgio ir 12 pėdų plo
čio) su kita šeima. *

”Ar galima tokiose sąlygose kalbėti apie meilę? - 
klausia šoferis.

Kiek kitokia moralė Lenkijoje.
Varšuvos laikraštis Express Wieczorny praneša, 

kad tūlas Breslau gyventojas nepasitikėdamas savo 
žmonos meile, versdavęs ją nešioti nekaltybės juos
tą, kai išeidavo į darbą.

Bet vieną dieną žmona buvo priversta iššaukti po
liciją, nes šis keistas instrumentas, kokius viduram
žiais ritieriai išvykdami į Kryžiaus karą versdavo 
savo damas nešioti, pasidarė nebepakenčiamas. Nu- 
vežus į miesto ligoninę, policijai teko šauktis šalt
kalvio pagalbos, kad atrakinus juostą...

Nesakoma, ar vyras apskundė policiją, kam ji su
laužė spyną...
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Kovo 24 d, 'Chicagos savaitraštis Sandara suruošė savo metinį 
bankietą, kurio metu buvo pagerbtas Lietuvos atstovas Wa
shingtone P. 'Žadeikis, sulaukęs 70 m. amžiaus. 'Bankietas pra
ėjo dideliu pasisekimu. Dalyvavo per 1,000 asmenų. Dėl nesvei
katos negalėjusį dalyvauti ministerį P. Žadeikį atstovavo konsu
las' dr. 'P. Daužvardis, kuriam buvo įteiktas gražus P. 'Žadeikiui 
skirtas sveikinimo albumas su bankieto dalyvių parašais. Nuo
traukoje dalis Sandaros bankieto dalyvių: Iš kairės į dešinę: 
redaktorius M. 'Vaidyla, Tautinės Sąjungos pirm. dr. <S. 'Biežis, 
prekybininkas Dan Kuraitis, 0. 'Biežienė, Sandaros pirm. 6. Ge
gužis, Rapolas Skipitis su ponia, LLK pirmininkas V. 'Sidzi
kauskas, kons. ' P. • Daužvardhs, bankininkas J.'Mackevičius, 
J. • Daužvardienė, Sandaros vicepirmininkas A.'Čaplikas, dr. 
Budrys. -- V. Noreikos nuotr.

Antanas Olis gavo raštą iš 
BALFo centro, kad jis..'. »yra 
išrinktas BALFo garbės nariu.

Visai neseniai tas pats Olis 
buvo, švelniai tariant, pašalin
tas iš B \LFo direktorių tarpo 
del..', „nedarbingumo“. Tąsyk 
buvo sulaužytas principas, kad 
į bendrines organizacijas, kaip 
B ALF as, ar ALF sroves siun
čia tokius asmenis, kurios pa
čios pasirinka. Kartais, žino
ma, gali pasitaikyti, kad kai 
kurie asmenys gali sudaryti 
„darnesnę-1 komandą, kaip kiti. 
Del to galima juk susitarti pri

vačiai. • BALFo Detroito seime 
A. Olis ir S. 'Gegužis buvo de
monstratyviai pašalinti iš di
rektorių tarpo, kad įrodžius, 
kas BALFe tikrasis šeiminin
kas.

Chicagoje kalbama, kad tos 
„demonstracijos“ tikrieji su- 
rfianytojai yra dar mažiau „dar
bingi“ negu \ntanas Olis, kurio 
dalyvavimas kurioje nors lietu
viškoje organizacijoje tai at
neša tik naudos ir garbes. 'Juo
kiamasi, kad dabar kan. Kon
čius jieškąs kelio atgal iš tos 
balos, į kurią jį jbraidino jo 
cikagiškiai patarėjai...

• • •
Velionis Jurgis Savickis ga

vo >00 dpi. rašytojų draugijos 
premiją už- savo 2 tomų atsi
minimus ŽEMĖ DEGA, kurių 
ištraukos spausdinamos VIE
NYBĖJE. lie pinigai skubiai 
esą reikalingi, kad velioniui 
nupirkus „amžiną“ sklypą ka
pinėse. Mat, žeme prancūzų 
Rivieroje, kurioje mirė ir buvo 
palaidotas Jurgis Savickis, yra

APAČIOJE: Chicagos jūros 
skautų tautinių šokėjų trupe, 
atlikusi dalį Sandaros bankieto 

labai brangi. Todėl palaikai 
keliems metams po laidotuvių 
praėjus yra iškasami ir sunai
kinami, kad paliuosavus vietą 
kuriam nors kitam šios žemės 
emigrantui. „Amžiname“ sklype 
Valionio palaikai galėtų ilsė
tis iki „repatriacijos“ į Lietu-

• Beje, dar ne visi J. 'Savickio 
raštai yra išleisti. Gal galima 
būtų rūpestį velionies žemiš
kais palaikais kokiu nors būdu 
surišti ir su akcija jo dvasi
niams palaikams išleisti. *Tuo 
pačiu užsimojimu būtų užmušti 
du zuikiai.

* * *

Kovo 22 d. MARGUČIO bi
čiuliai buvo susirinkę pasitarti 
kaip iškilmingiau paminėti 
MARGUČIO 30 metų sukaktį. 
Pasitarimui pirmininkavęs A. 
Olis nurodė, kad be Margučio 
radijo vidurinei srovei būtų 
buvę ankšta plačioje Chicago
je. 'Mat, abu lietuviški dienraš
čiai yra taip sakant kraštuti
nių „dogmatikų“ kontrolėje. 
Visą eilę parengimų ir suma
nymų galima buvo įgyvendinti 
tik dė) to, kad MARGUTIS juos 
skelbė. Tie, kuriems Margutis 
padėjo, dabar turėtų padėti Mar
gučiui.

Sukaktis bus minima spalio 
27 dieną, paskutinį to sekma
dienį, didžioje Conrad Hilton 
viešbučio salėjo. Pasitarimo 
dalvviai pažadėjo talkininkau
ti. Turint galvoje, kad talkinin
kų tarpe yra pats A. Olis ir J. ; 
Bačiūnas, nėra abejonės, kad 
parengimas bus toks, jog jį 
stebės koks penketas tūkstan
čių žmonių. Meninėje progra- 
nioje dalyvausiąs 70 žmonių 
I hieagos simfonijos orkestras. •

Beje, susirinkimo dalyviai 
reiškė pageidavimo, kad pro
grama būtų tokia, kad galimai 
daugiau primintų Margučio stei
gėją Antaną Vanagaitį, kuris 
pirmas išdrįso lietuviškus pa
rengimus nukelti į didžiąsias 
miesto centro sales. »

« • •

Prieš kiek laiko VIENYBĖ 
pranešė apie Kultūros Fondo 
posėdį, kuriame buvo tariamasi 
apie talką dr. 'M. Gimbutienės 
knygos „Senoji Simbolika Lie
tuvių Tautodailėje“ išleidimui. • 
(Ją leidžia Indianos universi
tetas Bloomingtone savo Ame
rican Folklore Society serijoje 
anglų kal^a.} Vienybėje buvo 
rašyta, kad posėdyje pasireiškė 
nelaukta opozicija iš kunigų 
pusės. Girdi, autorė perdedanti 
prieškrikščioniškos epochos 
įtaką mūsų tautodailei. At
seit..'.' kenkia katalikybei. •

Autorė, tos Vienybės žinutės 
išprovokota, parašė straipsnį...'

SENOJI SIMBOLIKA 
LIETUVIU TAUTODAILĖJE

Naują dr. ‘Marijos Gimbutie
nės knygą „Ancient Symbolism 
in Lithuanian Folk Art“ (anglų 
kalba) pasiėmė išleisti Ameri
can Folklore Society, esanti 
Indianos Universitete. • Knyga 
turės apie 100 psl.'teksto ir 
160 iliustracijų iš serloviško 
lietuvių meno. Manoma, kad ši 
knyga bus įdomi lietuvių vi
suomenei. Kas norėtų tą knygą 
gauti ir dar neužsisakė per Lie
tuvių Bendruomenės Kultūros 
Fondą, prašomas prenumeruoti 
pas knygos autorę: Dr. M. Gim- 
butienC, 4 Rutledge Street, 
Boston 32, Mass. Prenumerato
riams kaina $2.50.

DRAUGUI, įrodinėdama, kad 
toje knygoje nieko, kas galėtų 
pakenkti katalikybei, nėra. Ne
paisant jos teisinimosi, iš 
Draugo žmonių pusės ir toliau 
jaučiama stipri opozicija tos 
knygos paramai. Ypač aktingas 
esąs vienas dailininkas, susi
rūpinęs bažnytiniais užsaky
mais. 'Jis įrodinėjąs, kad lie
tuvių tautodailė esanti „kata

Bernardas Brazdžionis, poetas , Lietuvių Dienų redak
torius, keleto poezijos knygų, išleistų Lietuvoje, Vo
kietijoje ir Amerikoje, autorius, neseniai atšventęs 
savo 50 metų amžiaus sukaktį. '

Gimtosios žemės ilgesys 
BERNARDAS BRAZDŽIONIS

likiška“, nors prieš 20 metų 
savo Lietuvoje išleistoje kny
goje pats nurodė į prieškrikš
čioniškos epochos įtaką. 'Nuro
džius jam tą prieštaravimą, 
jis atkirtus: „Dabar aš kitaip 
manau!“

Kaip pas a. a. 'Staliną —'’is
torija rašoma ir pertvarkoma pa
gal reikalą.* (m)

programos. - v. Noreikos nuotr.
Koks gyvas tu, koks didelis ir koks sunkus, 
Gimtosios žemės Ilgesy,
Užliejęs saule ir kaitra visus takus, 
Suspaudęs šird|, lyg rudens naktis tamsi.

Tu ateini iš pat piliakalnių širdies, 
Iš pačio židinio šventų tėvų namų, — 
Ir nematau aš pro tave kitos žvaigždės, 
Ir nežinau kitų, taip žudančių skausmų ...

Greičiau nei spindulys radaro danguje, 
Giliau nei šachtų suodini urvai, 
Švelniau nei nailono švelniausioji gija, 
Ir fkyriau negu šešėlis visame kely buvai...

Ir be tavęs aš lyg be duonos kasdieninės,
Ir be tavęs, tarytum žemė be lietaus, 
Ir be tavęs aš lyg be šaukiančios tėvynės 
Ant žemės vieškelio plataus.

Kaip motina gera, tu surenki visus išsklidusius vaikus 
Ir kaip patėvis piktas tu negr|žtančiam esi, 
Kai sieloj pabundi toks didelis ir toks sunkus, 
Gimtosios žemės ilgesy.
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arbit blatas Lietuvos rūpintojėliai

SENIMAS ĮSIKASA VIETOJE

ALGIMANTAS ŠALČIUS

7

Pereitame numeryje rašiau, 
kad vieną gražiausių dovanų 
Lietuvai, kurią galėtų jai grą
žinti emigrantai politiniame 
sektoriuje, būtų vieningas li
beralų sąjūdis. ' Malonu, kad 
tos pačios nuomonės yra ir mū
sų studijuojantis jaunimas. 
Trečioje Metinėje Santaros 
Knygoje yra paskelbtas net jų 
sudarytos tam reikalui nagrinė
ti specialios komisijos prane
šimo ištraukos. Tos komisijos 
nariai ( V. ■ Steponavičius, A. 
Gureckas, A. Ratas ir A. 'Re- 
ventas) konstatavo, kad visos 
lietuvių liberalinės grupės yra 
nacionalistinės t. 'y. jos siekia 
tautinės lietuvių valstybės. 
Jos taip pat yra laicistinės, 
šiuo terminu suprantant bažny
čios ir valstybės atskyrimo 
siekį. 1 Ūkio srityje tos politi
nės grupės ar partijos yra pri
vačios nuosavybės ir indivi
dualios iniciatyvos valstybės 
kontroliuojamos ir diriguoja
mos, šalininkės. Tobuliausia 
valstybės forma visos tos gru
pės laiko demokratiją. '

Tokius įžiūri jaunimas mū
sų liberalinių grupių bendrus 
bruožus. 'Skirtumus jaunimo ko
misija, suėjusį į sąlytį su tau
tininkų, liaudininkų ir Rezis
tencinės Santarvės atstovais 
surado tokius:

1.'Nevienoda pažiūra į val
stybės santvarką. 'Didelė dalis 
tautininkų ir rezistentų nori 
stipresnės vykdomosios val
džios. 'Tuo tarpu dauguma liau
dininkų yra šalininkai parla
mentarinės demokratijos, sei- 
mokratijos, kurioje politinė ga
lia koncentruojama į seimą, o 
vykd. "valdžia yra silpna. <

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS

2. Nevienoda pažiūra į emi
gracijos politinius organuos.

3. Psichologinės kliūtys. Vie
nų kitais nepasitikėjimas. 
Liaudininkai pvz. nenori tikėti, 
kad tautininkai gali būti demo
kratai.

Visą tai konstatavus komi
sija mano, kad pirma sąlyga 
lietuvių liberalų politinei vie
nybei yra sutarimas ne tik dėl 
demokratijos, bet ir dėl konkre
čios demokratinės sistemos, 
ypač dėl rinkimų sistemos. 'Li
beralų politinių grupių susi
jungimas į vieną vienetą turi 
prasmės tik dviejų partijų sis
temoje. Proporcinė rinkimų sis
tema skatina skaldymąsi. Pe
rėjimas prie anglo-saksų, mažo- 
ritorinės, rinkimų sistemos ta 
prasme Lietuvai būtų labai 
naudingas. • Antras ir dar svar
besnis dalykas yra sutarimas 
dėl emigracijos politinės vado
vybės. ■ Ginčas tarp VLIKo ir 
diplomatų įrodąs, kad mūsų 
vyresnioji politikų karta nesu
pranta pagrindinių demokrati
jos premisų. • Nepasitikėjimui 
pašalinti siūloma demokratijos 
klausimais gausiau pasisakyti 
’spaudoje.

♦ ♦ ♦

Taip, trumpai sutraukus, at
rodo mūsų jaunimo pažiūra į 
senimo politinę veiklą. ■ Būtų 
įdomu sulaukti to. senimo re
akcijos. 'Nenoriu būti pesimistu 
tačiau bijau, kad senimas į 
šias jaunimo sugestijas atsa
kys apsikasimu jau turimose 

pozicijose. ' Tiesa, tos pozici
jos tėra jų pačių įsivaizduo
tos, jos neturi realaus pagrin
do, tačiau atsisakyti nuo turi
mų iliuzijų yra labai sunku. 
Daugelis mūsų politikų - vete
ranų nesugeba kultūringai dis
kutuoti, jie tik kartoja sykį 
girdėtas politines „dogmas“, 
su kuriomis sujungia savo eg
zistenciją. •

Kaip pavyzdį, galiu nurodyti 
tokį atsitikimą. Prieš kiek lai
ko VIENYBĖJE nurodžiau į ne
logišką bandymą lietuvius da
lyti į demokratus ir „vadistus“. 
Mano nuomone, kaip ir aukščiau 
minėtų studentų, lietuviai, ap
lamai imant, yra nusikeikę de
mokratiškai, nors gal ir skirs
tosi į seimokratijos ir stipres
nės vykdomosios valdžios šali
ninkus. '| tai atsiliepė NAUJIE
NŲ apžvalgininkas (tiesa, jis 
ne liberalas, bet socialdemo
kratas, tačiau jo diskutavimo 
būdas yra būdingas mūsų vy
resnei politikų kartai).'Į mano 
prielaidą, kad kita rinkimų sis
tema Lietuvoje gal būt būtų •* 
buvusi laimingesnė demokrati
jai, jis atkirto, kad svarbu ne 
sistema, ^bet žmonių nusistaty
mas. Girdi, Šveicarijoje vykdo
moji valdžia yra silpna, tačiau 
ji yra demokratinė šalis, o Vo
kietijoje žmonių išrinktas pre
zidentu Hindcnburgas valdžią 
užleidęs Hitleriui, Jis, matyt, 
užmiršo, kad Šveicarijoje be
veik pusė piliečių — moterys — 
neturi balsavimo teisės, kas 
sunkiai derinasi su demokrati- 
jps principais, o Vokietijoje 
Hindcnburgas, nors ir buvo tau
tos rinktas, toli gražu neturėjo 
tokių teisių, kaip pvz. JAV

Atomizuotoj ir apie Maskvą bei Washingtoną susi- 
poliarizavusioj Žemėj, ^praėjusią savaitę, susivienijo 
laisvi europiečiai. Ačiū... arabams.

Per paskutiniąsias dekadas susivienijimo mintį 
skelbė Herriot (mirė prieš 10 dienų), Aristide Bri- 
and, kurio debatuose Tautų Sąjungoj Lietuvai atstova
vo ir V. Sidzikauskas, dabartinis uolus ’’Jungtinių 
Pavergtų Europos tautų” idėjos puoselėtojas.

Bet istorija prasidėjo seniau. Pierre Dubois 
(1306), Dante, karalius Jurgis iš Podebrad, su lie
tuvių lenkų parama, Abbe de St. Pierre (1716), Vol
taire, Rousseau, Franklin ir Washington, visi jie kū
rė ar pramatė Jungtines Europos Valstybes. Gi pasi
skaitę paskelbtąjį JEV statutą, lenkiuos Emanueliui 
Kantui, kokios jis kilmės - škotiškos ai\ lietuviškos 
bebūtų, 1795 metais Karaliaučiuje surašė studiją 
"Zum Evigen Frieden”. Žodis žodin abiejuose statu 
tuose, kair ir J. Aisčio studijoj Lietuvių Dienose, 
skaitome Kanto mintį... x

’’Jokiu būdu sąjunga neprivalo dominuoti. Jos pa
grindinis uždavinys užtikrinti kiekvieno nario laisvę, 
o tuom pačiu išsaugoti savo neliečiamumą nuo viešo
sios opinijos kaprizų...” 

t
Jungtinės Europos Valstybės veda Lietuvą į gražią 

buitį. ’’Nepriklausomoji” duso tarp piktų šalių. Jung- 
tinės\Europos rėmuose Lietuvai būtų sąlygos vytis 
kultūriškai, o ypač ūkiškai, vakarinius kaimynus.

Pikta, ^kai pagalvoji, jog dabar dar reikės užvaryt 
tuos 12 metų (?), per kuriuos Lietuvą pralenkė net 
kaikurios sovietinės respublikos. O vakariečiai, net 
lenkai, jau gyvena atominiame amžiuje.

Tėvynėje tautiečiai yra aršūs nacionalistai, lo
kiais juos padarė netekimas žymios intelektualinės 
pajėgos, išbėgusios J Vakarus, ir jaučiamas rusifi
kacijos pavojus tautai.

Sovietinis internacionalizmas jiems nepriimtinas, 
dvokia rusiškuoju imperializmu.

" Būdingos ten nuotaikos. Vienas žmogus reikalavo 
kasininką Vilniaus stoty kalbėti lietuviškai. O šis jam 
atsakė: ”Cia nė jūsų, nė mūsų - čia sovietinė žemė”.

Europos suvienijimas skubina vieno polio erą:- 
,TČia nė mūsų, nė jūsų - ši planeta mūsų visų".

Rašytojų suvažiavime Vilniuje stebino K. B<
V. Mykolaičio-Putino, A. Vienuolio-Žukausko, K. In-' 
čiūros, ir kai kurių kitų, tik ką grįžusių iš Sibiro, rei 
kalavimas leisti rašyti tiesą. Maskvos stebėtojų aki 
vaizdoje padėtį realiau įžiūrėjęs A. Venclova, rašyto 
jų pirmininkas, užrėkė: ”...su nenumaldoma neapy
kanta mūsų priešams...dirbsime komunistinei atei
čiai”.

Dėl to žurnale Į Laisvę kovo numeryje J. Brazaitis 
rašo: ’’Neatsargūs tie vertintojai, kurie skubina 
smerkti... Lietuvoj žinomą vardą, pasireiškusį sovie
tinėj spaudoj. Užuot juos vadinus ’’maskolberniais” ar 
’’pataikūnais”, būtų protingiau, teisingiau ir politiškai 
išmintingiau kritikuoti pareikštas mintis ir svarbiau
sia, - demaskuoti sovietinių okupantų metodą propa
gandines mintis skelbti lietuvio rašytojo prievarta at
veriamomis lūpomis”.

prezidentas. Pagal konstituci
jos dvasią ir raidę jis turėjo 
pavesti vyriausybę sudaryti 
Hitleriui, kaip skaitlingiausios 
Reichstago-seimo partijos ly
deriui. • Bet tokios „plonybės“ 
NAUJIENOMS neįdomios, joms 
svarbu tik rėkti, kad tautinin
kai yra „vadistai“ ir tiek. Daug 
kitų partijų-veteranų laikosi 
panašios taktikos — jie turi 
savo „dogmą“ ir nuo jos nė 
žingsnio.

Dėl viso to džiaugiuos, kad 
santariečiai atmetė politinių 
grupių pasiūlymą prisidėti prie 
jų, o nutarė eiti savo keliu iki 

bus rastas bendras liberalinis 
kelias. ' Senimą reikia palikti 
jo apkasuose — nieko nepamir- 
šusį, nieko neišmokusį. koks 
jau em igrantų-pol i t i k ier i ų likt- 
mas. Kartais atrodo, kad di
džiausias patriotinis darbas, 
kurį jie padarė yra tas, kad jie 
iš tėvynės... - išvažiavo. Tokį 
nuopelną jau prieš lc0 metų 
gražiai sueiliavo Australijos 
poetas, buv. • kalinys, George 
Barrington:

„True patriots all; for be 
understood:

We left our country for our 
country’s good../’
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DAR VIENAS TREMTINIO KAPAS
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, up ai i jos pasėkoje 1944 
ii ut/idūfė Vokietijoje, iš 
p >49 metais atvyko j JAV

r t; . i.r y ve n o ('h te ag oje. Čia
i l’autinj Akad. Sam- 

r r kitas vietos ocganizaci- 
uolus lietuviškosios

♦

skaitytojas ir rėmėjas, 
r a leisdavo neįsigijęs 

. ienos naujai pasirodžiusios 
/. C k oš, knygos.

Nepamirškit 
atnaujinti 
Vienybės 
prenumeratą

'O

Velionis buvo vienas tų, ku
ris savo gimtąjų šalį mylėjo 
tyliai, svajodamas grįžti į iš
laisvintą Lietuvą, į savo nu-, 
mylėtąjį ežerų kraštą. Deja, 
jam nebuvo lemta pamatyti tos 
šalies, kurios jis taip ilgėjosi.

Nuliūdime liko žmona Ona ir 
duktė Stasė.'

. Petras Paprockas

MENO STUDIJA ,

Chicago, 111. - Valeškos 
Bažnytinio Meno Studija kovo 
7 d. 'sudarė kompaniją su žino
ma amerikiečių statybos kom
panija William E. 1 Burger Co. 
(Contractors-Engineers), kuri 
darbus vykdo nuo Atlanto iki 
Pacifiko. • Dabar studija, kuri 
vadinsis WEBC0 VALESKA 
STUDIOS, apims ne tik bažny
tinio meno sritį, bet ir kitokių 
monumentalinių pastatų (tea
trų, bankų, salių ir kt.) deko
ravimą. • Praplėtus studiją, bus 
reikalinga daugiau bendradar
bių — vitražų specialistų ir 
dekeratorių, kurie atskiriems 
darbams vykdyti galėtų išvykti 
į tolimesnes valstybes. Pirme
nybė, kaip ir iki šiol, teikiama 
lietuviams. Studijos adresas 
pasilieka tas pats: 19 E. Pear
son ik., Chicago 11, 111. '

Lietuvių liaudies meno pa
roda Colorado Universitate 
(Boulder, Colo,), universitetui 
prašant, buvo pratęsta dar vi
sam mėnesiui, todėl grafikos 
paroda vietoj vasario 19 d. ati
daryta kovo 19 d., o tapybos 
nukelta į gegužės 14 d. 'Paro
das organizuoja Lietuvių Dai
lės Institutas, todėl dėl šių pa
rodų nenumatyto prailginimo, 
savo jubilėjinę parodą, kuri 
buvo numatyta suruošti Šį pa
vasarį, Institutas turi perkelti 
į rudenį.

Lietuvių Dailės Instituto 
Colorado Universitete (Boulder, 
Colo.) suruoštoje grafikos pa
rodoje lietuvių grafiką savo 
monumentaliniais darbais re
prezentuoja dailininkai: Pau
lius Augius, Alfonsas Dargis, 
Vytautas Kasiulis, Viktoras 
Petravičius, Telesforas Valius, 
Romas Viesulas.

KULTŪRINIS SAVAITGALK

Balandžio 27 - 28 Bostono 
studentai , santariėčiai rengia 
rytinių pakraščių jaunimui ^kul
tūrinį savaitgalį. Balandžio 27 • 
d. Tautiniuose Namuose įvyks 
literatūrinė konferencija tema 
“Laisvoji ir pavergtoji litera
tūra“. • Balandžio 28 d.'Munici
pal Auditorium bus meno vaka
ras, kuriame dalyvauti jau su
tiko rašytojas Antanas Gustai
tis, solistė Daiva Mongirdaitė, 
baleto šokėja Dalila Mockape- 
trytė, pianistas Darius Lapins
kas, merginų trio ir vyrų kvar
tetas. ■

Romo Viesulo dailės kūrinių 
parodą balandžio 7 d.'Tauti
niuose Namuose, 484 E. *4th St. 
So. 'Boston, rengia Bostono Stu
dentai santariėčiai. • Dail. Vie
sulas — vienas iš jaunesniųjų 
ir, nors Amerikoje daugely pa
rodų dalyvavęs ir gavęs įvairių 
atžymėjimų, lietuvių visuome
nei ne perdaug pažįstamas. Gy
vosios Lietuvybės Akcijos pro
ga, studentai santariėčiai tikisi 
turėsią progos bent Bostono vi
suomenę ir studentiją plačiadjj 
su šiuo reikšmingu jaunu daili
ninku supažindinti.

Vienybės Skaitytojai 
NEW BRITAINE 

Prašomi atnaujinti savo pre
numeratą pas mūsų atstovą

J. POŠKUS 
351 Park Street 

New Britain, Conn. 
Tel. BA 3- 1344

1831 METU SUKILIMAS
'fesi+u/s iš 3 psi

bet ir sukilėlius bajorus. 'Prie 
Gelgaudo prisišliejo dvarinin
kai, socialinių reformų prie
šai, • ir taip nuotaika plačiose 
masėse buvo sužlugdyta. • Ne
tinkama strategija pražudė ir 
patį sukilimą. Iš Lenkijos atė
ję karininkai, vietoje panaudoti 
laiką, kėlė puotas pakelės dva
ruose. • '

Po skaudžiai pralaimėtų kau
tynių ties Vilniumi, Pristovė- 
nais, Kaunu, Šiauliais ir kt. 
liepos mėn. 9 d. • Kuršėnuose 
įvyko audringas ir paskutinis 
karo tarybos posėdis. 'Kai vie
nas lenkų pulkininkas ėmė kal
tinti lietuvius dėl nepasiseki
mo, Upytės sukilėlių vadas 
širdgėloj jam atrėžė:

„Lietuvos sukilėliai su dal
giais ištesėjo iki galo, kurį 
Atnešė Lenkijos kariuomenės 
vadai“, — į tuos žodžius jis 
trumpai sukaupė skaudžią tei
sybę. •

Sukilimas liko pralaimėtas. 
Vadai su 7,000 kareivių, su 
patrankomis ir ginklais perėjo 
Prūsijos sieną ir pasidavė 
bendradarbiavusiems su rusais 
vokiečiams. 'Tik’ generolą Gel
gaudą ten pat vietoj nušovė 
jaunas karininkas, keršydamas 
už išdavimą.

Kaip kiekvieno sąjūdžio, su
kilimo ar karo metu greta tikro 
didvyriškumo reiškėsi ir tada 
žmonių menkysta, pavydas, sa
vanaudiškumas ir šliaužiojimas 
ties pavergėjo batu..1."

Sukilimo likvidavimas buvo 
Lietuvai nepaprastai skaudus. 
Žuvo geriausias, idealistinis 
jaunimas. 'Tūkstančiai ištremti 
į Sibirą, nemaža atsidūrė emi
gracijoje merdėti. Taip pagar
sėjusios Lietuvos mokyklos 
uždarytos, uždarytas ir Rytų 
Europos švietimo židinys — Vil
niaus universitetas. * 1840 m. 
panaikintas ir Lietuvos Statu
tas — įsiviešpatavo Rusijos 
imperijos įstatymai. 'Daug kai

mų ugny supleškėjo, daug dva
rų išgriauta, apiplėšta, konfis
kuota, daug bažnyčių, vienuo
lynų uždaryta, jų turtas iš
grobstytas, perduotas stačiati
kiams. ' Maskolių okupacija 
sunkiai prislėgė mūsų šalį. •

Betgi viltis išsivaduoti - ne
žuvo.

Kitą savaitę: Moterų vaid
muo sukilime.

PAGERBĖ LIETUVIUS

Los Angeles, CaL - Kovo 3 
vietos lietuvių visuomenė pa
gerbė savo parapijos globėją, 
Šv. Kazimierą. Po pamaldų 
bažnyčioje ir piety parapijos 
valgykloje, naujai įrengtoje pa
rapijos salėje buvo pradėtas 
minėjimas, į kurį susirinko re
kordinis dalyvių skaičius, per 
600 žmonių. Turiningą paskai
tą apie Šv. Kazimierą skaitė 
Lietuvos žemėlapio autorius 
Juozas Andrius.

. Minėjimo centrinė figūra bu
vo dainininkė solistė Aldona 
Stempužienė iš Cleveland, 
Ohio, (Jos kiekviena daina buvo 
palydėta ilgais plojim ais. < Be 
to, programoje gražiai pasirodė 
parapijos Choras ir Vyrų Okte
tas, vedami muziko Broniaus 
Budriu no. •

. .. 4Minėjimo metu Kalifornijos 
valst. Legislatures ir Senato 
Įgaliotinis Blase A.'Bonpane, 
pavaduodamas Assemble maną 
Seth Johnson, pasakė lietu
viams labai palankią kalbą ir 
kun. kleb. 'J. A. Kučingiui įtei
kė Senate priimtos ręzoliuci- 
jos tekstą. ' Rezoliucijoje kal
bama apie Lietuvą, jos kovas 
dėl laisvės ir taip pat apie vie
tos lietuvių Šv.'K azimiero pa
rapiją.

J. K.

JURGIS SAVICKIS

r k vakar staiga vėl prakiuro dangus. Popiet 
mv šaudyti iš sunkiųjų patrankų vokiečiai. Tiek 
sprogimų ir šrapnelių duksenimų į mūrų sienas 

medžius Vos-ne-vos suspėjau pasislėpti į mū- 
r r e pašiūraitę ir prigulti ant žemės. Išvertė 
r urns puikų mūrų, išvartė dirvas, peršovė koją 
ožka?...

šiaip kokia graži gamta. Ir kokios gra- 
. .s (Lenos.

r v to iš kurio rūselio bus išlindusi ir pasi- 
rr.ūsų ištikimoji tarnaitė italė. Jau dvi

.... • k p niekas jos nematė. Aš ją vis draus
iu\<i.» geruoju:

Tamsta! Rūsyje, žemėse, begulėdama, tam- 
. gro čiau galą gausi nuo drėgmės ir reumato. 

Nt. nuo vokiečių šrapnelių.
Ir mano darbininkai jau antra savaitė Nicoje 

Jie užsirašė dabar pabėgėliais. Jie turi viešbutį 
nemokamai ir du kartu per dieną sriubos. Ma
ne, čia pasilikusį vieną, vadina drąsiu. Būti pa
bėgėliais jiems atstoja naują profesiją. Mūsų tar
naite ugi norėtų būti Nicoje ir būti pabėgėle 
Bet vyresnybė jai, kaip italei, neleidžia.

Buvo sekmadienis. Pagaliau amerikiečiai ir 
ras mus! Pilnas vežimas jų išsilaipino prie kar- 
čiameles Kareiviai šaukė ir išdykavo. Visi no
rėjo gert.. Ką gi smuklės šeimininkė šiais lai

kais galėtų pasiūlyti. Vėl kokio žibalo ar silpno 
alaus...

Iš smuklę užgriuvusios gurguolės mes pasi
prašėme atsisėsti prie mūsų sekmadieniško stalo 
patį rimčiausią. Pasirodė vėliau — seržantą. Jis 
buvo ne visai kalbus ir susimąstęs. Žmona su 
juo puikiai kalbėjo angliškai. Prie mūsų priėjo 
rūpestingoji restorano šeimininkė:

— Tamstos kalbatės angliškai... — Kaip ir 
subarė ji mus. — Juk jis lietuvis. Pirma man jis 
čia pasipasakojo.

Tai buvo lietuvis iš Amerikos. Petkevičius' 
Mūsų mielas bičiulis Petkevičius. Tikras Euro
pos vaduotojas ir kare dar nežuvęs. Mes jį my
lėjome. Lietuvoje jis niekuomet nėra buvęs.

Praėjo daug laiko po šio susitikimo. Amerikos 
kareiviai kažkur dabar bus išsidanginę. Bet Pet
kevičių iš Bostono mes visuomet prisimename.. 
Kaip jis puikiai kalba lietuviškai. Net malonu 
klausytis. Tik, žinoma, senoviškais, prieštvani
niais, savižudybės įrankiais. Petkevičius kalba 
taip, kaip motina bus išmokinusi. Mamutė, esą, 
mirė. Tėvas gyvas— lietuvių klubo Bostone pre
zidentas. Viceprezidentas — irgi Petkevičius. Iš 
kitos tik šakos, ir giminė. Petkevičių daug yra 
Bostone. Be to, kasininkas — ir Petkevičius. Tik 

iš kitos vėl linijos. Civiliniame gyvenime mūsų 
Amerikos karys, Petkevičius, Bostone gamino le
dus. Turi ’’karą“ Buicką su ’’radėju“ (radijum). 
Ir su šildymu. Taip pat — namą. Sesutę, mėg
stančią pagyventi. Sesuo blondinė.

Jam buvo paaukota pirmoji šabaso diena pas 
mus sodžiuje. Ir šabasinė višta. Su šampanu 
Žvakidėmis ant stalo. Ir gera nuotaika, sutin
kant tikruosius žmones. Krašto vaduotojus. Pet
kevičius pasiprašė pasiimsiąs savo draugą, airį. 
Petkevičius, matyti, geras katalikas. Visi airiai 
juk ištikimi katalikai. Airis irgi puikus vyras; 
Bostone* taip pat turįs elektros instaliacijos krau
tuvę.

Bet Petkevičiaus seniai jau nėra. Petkevičių 
dabar mes dažnai su širdgėla prisimename. Jis 
buvo toks atviras, nuoširdus. Jis dažnai lankėsi, 
drauge su savo bičiuliu, pas mus. Kaip ir pamė
gęs buvo mūsų ūkį. Naujiena, žinoma, didelio 
miesto žmogui.. Mes jį pavaišindavome kaimiška 
sriuba. Jis ateidavo nešinas kareiviškais konser
vais. Sakėsi nušlavęs, kai vyresnysis virėjas nu- 
snūdo... Žadėjo net kareiviškas kelnes man pa
dovanoti. Mano darbo kelnės jam atrodė labai 
susidėvėjusios. Jis net nustebo. Bet čia jų ne
galima pirkti.

— Savo kelnėse skylę vinim pradursiu. Ir 
baigta. Man duos kitas...

Tokios šviesios perspektyvos buvo man. Bet 
kur jie, tie Amerikos kareiviai? Ir Petkevičius? 
Kas galėjo atsitikti su jais? Jis dingo, nesuspė
jęs nė atsisveikinti. Kaip koks siūlas staigiai 
buvo nukirptas.

Bet paprastasis čia likusių žmonių gyvenimas 
eina savo tempu. Leidykla Terra.
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Dovanų siuntiniai
I LIETUVA, LATVIJA, ESTIJA IR SOVIETU RUSIJA

PARCEL DEPARTMENT

GLOBE TRAVEL SERVICE
i

Tinkamesniam klijentų patarnavimui mes turime (staigas:

CLEVELAND 3, OHIO 
1165 E. 71st St. UTah 1-0807 
Kasdien: 10-7, šešt. *10-5

GYVENIMAS
REDAGUOJA KĘSTUTIS ČERKEI IUN AS

NEW YORK 23, NEW YORK 
1991 Broadway, LYceum 5-0900 
Kasdien 9-5 (sekm. uždaryta)

PHILADELPHIA 6, PA.
'716 Walnut St. LOcust 3-4955 
Kasdien: 9-5, Tree. 9-8

CHICAGO 32, ILLINOIS
4102 Archer Ave. 'FRemont
6-6399* Kasdien: 9-7, Šešt. 9-5

• -I
SO. BOSTON, MASSACHUSETTS
Ellis Bldg. Room 10, 409 W. Broadway

ANdrew 8-8764, Kasdien: 9-7, šeš. 9-12

DETROIT 10, MICHIGAN
6446 Michigan Ave. TAshmore 5-7560
Kasdien: 9-6, Penkt. 'ir šešt. 9-9

Galite siųsti maisto .produktus, rūbus, rūbams medžiagas, 
avalynę, vaistus ir kitus daiktus. Kiekvienas siuntinys ap
draustas ir garantuotas pristatymas be atskiro atlyginimo. 
Kiekvienas siuntėjas gauna gavėjo pasirašytą pakvitavimą.

Siuntiniai išsiunčiami skubiai ir pristatomi greitai. Veikiama 
specialiu susitarimu su INTURIST (Maskva) ir siuntiniai 
siunčiami ( visas Sov. Rusijos jdalis. Muitai apmokami vie
toje, taip kad gavėjas nieko neturi primokėti.

Parcel Department GLOBE TRAVEL SERVICE savo įstaigo
se turi įvairių audeklų, maisto’produktų ir kitų dalykų kli- 
jentų patogumui. 1 Siuntinius galite mūsų įstaigoms siųsti 
paštu, tuoj gausite sąskaitas ir jūsų siuntiniai bus sutvar
kyti ir išsiųsti adresatui. • '

Siuntinius siuskite per ištaigą, kuri pasitikėjimą (gijo 25 
mėty geru patarnavimu. Prašykite informacijų ir katalogų.

STALO TENISO PIRMENYBĖS
Kovo 23 d.'Brooklyno LAK pergalės, 

patalpose įvyko Rytų apygar- 'yno LAI 
dos 1957 m, 'stalo teniso pirme- jų žymūnų: 
nybės. 'Vyrų vienete jėgas ban- Andrulio ir 
dė 16 žaidikų. 'Į baigmę iškopė rulaitis įveik 
du Hartfordo Ryto stalo teni-* 
sininkai: Kubilius ir Zabulis. 
Po penkerių setų meisterio 
vardas atiteko Kubiliui. ■ An
kstesniam žaidime Kubilius bu
vo nugalėjęs pajėgiausią vie
nete dalyvavusį 
žaidiką Daukšą. ■

Jaunių buvo astuoni. • Čia 
New Yorkas pasirodė geriau, ir 
baigmėje atsidūrė du vietiniai 
žaidikaį: Krušinskas ir Nemic- 
kas. 'Krušinskas laimėjo 2-1. •

Moterų vienete meistere tapo 
Žukauskienė (New Yorko Lie
tuvių SK), įveikusi Grajaus
kienę (Hartfordo Rytas) 2-0. •

Komandinėse vyrų rungtynė
se Hartfordo Rytas suklupdė 
Brooklyno LAK 5-4. • Laimėto
jams po 2 tšk. pelnė Grajauskas 
ir Kubilius, o Zabulis dar pri
dėjo vieną. Brooklyno LAK po 
2 tšk. ■ršplėšėK Daukša ir Geru
laitis, o trečiasis žaidikas, 
Vaitkevičius, liko be laimėjimo.

Nenuvertinant Hart fordo R\ o 
minėtina, joe Bro*.

gm ininkv 
bet pi 
Dauk ša

Adomavičiaus, \ 
i Litis. Beje ' 
abu vienetu !

'ių ir Z ah'; 
jv Grajaus!

Pasibai >us 
teriams t .nine s

aidimams, mcis- 
įto ike Rylų apy- 

New Yorko, gardos pirmininkas V akselis ir 
Brooklyno LAK pirmininkas 
Luke.

KREPŠINIO RUNGTYNES

T auroatvyksta Montreal io 
krepšininkai. • Šia proga 7 vai.- 
St. 'Francis Prep. School saloje 
(North 6lh ir Driggs Ave. 'kam. 
pas, Brooklyne) bus dvejos 
krepšinio rungtynės. 'Pradžioje 
žais Lietuvių SK moterys su 
John Parish Girls, o po to 
Brooklyno Atletų Klubo vyrai 
su Montrcalio Tauru, •

Kaip žinome, 1952 m.-lapkri
čio 29 d. Brooklyno LAK pen. 
ketukas viešėjo Montrealy ir 
šeimininkai svečiams atskaita

PATI PATIKIMIAUSIA FIRMA SIUNTINIAMS PERSIŲSTI Į 
SSSR. LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS

7-5164 
5-6550 
4- 1540 
maisto

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
Si firma yra Maskvoje Intourist (galiota čia vietoje imti muitą 

už siunčiamus daiktus ( SSSR.
Kadangi visos agentūros uždarytos, tai patobulinimui patar
navimo ir paskubinihnui siuntinių pristatymo į SSSR, o kartu 

klijentų patogumui, atidarė skyrius:
11601 Jos. Campan Ave., Detroit 12, Mich. Tel. TO 8-0298 
651 Albany Avenue, Hartford, Conn. Tel. CHapel
121 S. Vermont St., Los Angeles, Calif. Tel. Dunkirk 
78 Second Avenue, New York, N. Y. Tel. ORchard 
Galima beveik viskas siųsti — nauji ir dėvėti rūbai,
produktai, o taip pat įvairūs vaistai, Streptomicin, Penicilin, 
Rimofon ir kt. Vaistai siunčiami oro paštu ir gavėjui pristato- 
tomi per 7-10 dienų.
NAUJIENĄ DABAR GALIMA SIUSTI ’ANTI-POLIO SERUM’

Taip pat siunčiamos rašomos mašinėlės įvairiais alfabetais, 
akordijonai, siuvamos mašinos. Pristatymas garantuotas ir 
gaunate gavėjo parašą.

PARCELS TO RUSSIA, INC.
Naujas adresas: 1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. 

Telefonai: INgersol 7-6465, 7- 7272
Įstaiga’ pirmame aukšte. Daug vietos automobiliams pasista
tyti. < Įstaiga atidaryta kasdien, įskaitant sekmadienius nuo 
9 iki 6 vai. ir šeštadieniais nuo 9 iki 4 vai. <
Firmos veikimas pertvarkytas, kiekvienas siuntinys išsiun
čiamas neatidėliojant ir paskyrimo vietą pasiekia per 7 sa
vaites, oro paštu - per 8 - 10 dieųų.

LIETUVIU PILIEČIU KLUBAS
Salės šokiams, vestuvėms ir kitokiems pobūviams prieinamo

mis kainomis. Geriausi gėrimai pigiausiomis kainomis 
Lietuviški maisto gaminiai.

Patriotinių organizacijų susirinkimams patalpos nemokamai.

Visais reikalais kreiptis į klubo vedėją V. E. Mikalauską.

280 Union Ave Brooklyn, N.Y.
. Telefonas: EVergreen 4-9672 .9

Fire - Auto - Liability - Burglary - Glass Plate

ROBERT F. NARK
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street 
Brooklyn 1, N. Y. 
MAin 4-6400

700 Caroline Ave.
N. Valley Stream, N.Y.
VAlley Stream 5-0783

Life - Health - Acc. household • Compensation

TAIP KALBA PAVASARIS
0 kartu su juo ir tavo širdis, kuri Tau sako: Nepalik manus 
nepalik be knygų ir jų meilės, be kurios gyventi a - negaliu. 
Nepraleisk progos, duodančios Tau 4 dideles knygas (ik už 
$5.00! Tuoj kišk penkinukę j voką ir .iųsk. Šita auksine 
proga yra paskutinė, nes knygos jau visai baigiasi.
SAULĖS RŪSTYBE (romanas) sako: skaitai i me, nes myli, 
o nemylėti negali, kada mane skaitai. '311 p d. Kaina $3.00. 
CI11CAGOS ŠEŠĖLIAI — žiaurios tikrovės vaizdu /-a, ku
rioje tikrojo, nuogojo gyvenimo yra daugiau, i/t.j ’variose 
vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapiai. Kaina $3.00. 
ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies

SlRDIĘS RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi širdies 
rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane .skaitysi. 44 i psl.

Iliustruota.'Kaina $4.00.
SLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) sako: 
tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos treciosios da
lies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir tautinį 
išlikimą. ' 652 puslapiai, kieti viršeliai. Kaina tik $3.00’
VISOS 4 KNYGOS TIK UŽ $5.00! Bet kas nori tik 1 ar 2. ar 
3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik «» no 
Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERK, 3325 So. Halsted St., Chicago 8, Hl.

All languages Typewrit*
Lietuviškos 
rašomosios 
žemiausiomis kainomis:

Nuo $30.Oi * t!
Taip pat s kai f»'v.t! •» ma
šinos, mlmoog. • • ir k ’» 

raštinės rrikinorys.
119 W[.T 2" d STRF.IT '' 
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62-3“. ' Lik pirmam ketvirty 
Brooklyno LAK gebėjo vesti 
apv| ,-ę kovą ir ketvirtį baigė

» naudai 11-12. Vėliau ka
nadiečiai lietuviai buvo 
I r an : i. Dabar, jo 
Leko, I rooklyniečiams

aiškiai 
ilgoko
proga

----------------- ■

Baltaduonis, 
amžiaus, mirė kovo 22 d. 'Phila
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Juozą, dvi dukteris Sofi-
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1 Ali TAISYMAS

Kovo 20 d. 'Vienybės numery
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535 dol.,'tuii būti 35 doi.
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KRYŽKELĖS A. VIENUOLIS

KRYŽIUOČIAI ŠEIMININKAUJA
Ordeno maršalka nerado reikalo tartis su Vytautu

— Mūsų viešpatie, — puolė po kojų Vytautui 
abu žemaičiai, — tu čia kariauji prieš mūsų bro
lius. o mus kryžiuočiai baigia smaugti!..

— Kas jūs esate ir iš kur? — rūsčiai paklausę 
Vytautas.

Visi bajorai žemaičiai, išgirdę tokią naujieną, 
subruzdo ir sustojo.

— Aš esu Alaušas Kūlgailis, pakrikštytas Han
su, iš Paraisčių kaimo, kur prie Dubysos miškų 
kelio...

— O aš bajoro Knystauto pilaitės žygūnas Ala
nas Sarka, krikštytas daug kartų, bet savo visų 
vardų neatmenu...

— Gal būt, prieš du mėnesius, — kalbėjo toliau 
Kūlgailis tuo tarpu, kai Sarka pasilenkęs klūpojo 
greta jo ir nesikėlė, — mūsų Paraisčių kaimą die
nos metu, sekmadienj, kai mes visi ramiai sau šne
kučiavome susirinkę po šventuoju ąžuolu, užpuolė 
kryžiuočiai... Vienus mūsų tučtuojau nukirto, ki
tus suvarė i trobas ir gyvus sudegino!..

— Tai kryžiuočiai! Tai kryžiuočiai! — dar labiau 
subruzdo žemaičiai bajorai ir piktai pradėjo ryti 
kryžiuočius akimis.

— Aš tik vienas, šviesiausias kunigaikšti, išli
kau gyvas ir buvau priverstas kryžiuočiams rodyti 
i bajoro Knystauto pilaitę kelią!..

— — Ir atvedei?—rūsčiai paklausė kunigaikštis.
— Per prievartą, kunigaikšti, per prievartą; mu

šamas ir kalaviju grasinamas...
Užpakaly Vytauto sėdėjęs riteris Griežė staiga 

pabalo visas, pasikėlė iš vietos ir užsimiršęs pa
klausė stačiai žygūną:

— O kaip dabar pilaitė?
Žemaitis grįžtelėjo, bet pamatęs, kad klausia kry

žiuotis, sumišo ir, nieko jam neatsakęs, pasakojo 
kunigaikščiui toliau:

—— Paskui aš juos tris dienas vedžiojau po gi
rią...

— O pilaitę vis dėlto jie paėmė? — pertraukė jį 
kunigaikštis.

— Apgaulingu būdu, šviesiausias viešpatie, ap
gaule ir melu... O kokia apgaule, tai va papasa
kos pilies žygūnas Sarka.

fr Sarka papasakojo, kaip buvo paimta pilis.
— Ar mūšis buvo tik pilyje? — klausė kunigaikš

tis.
— Tik pilyje, — atsakė nusiminęs Sarka.
— O jūs kaip iš pilies pabėgote?
— Kai pamatėme, kad kryžiuočiai nugalėjo, mes 

ir pabėgome, šviesiausias viešpatie. — Ir Kūlgailis 
su Sarka papasakojo, kaip jie abu pabėgo per slap
tą urvą. ,

Visa tai girdėjo ne tik Vytauto bajorai, bet ir at
lydėję žygūnus kariai žemaičiai, kurie dabar pul-

Žengęs į Vytautą žingsnį, lyg žaisdamas, suda
vė ranka per savo kalavijo rankeną ir neramiai su
erzėjo vietoje.

Kai išėjo iš palapinės riteriai ir bajorai, maršal
ka padėjo ant Vytauto peties ranką ir draugiškai 
prabilo:

— Kunigaikšti, draugystė draugyste, o atsargu
mas gėdos nedaro, juo labiau, kad ordinas kartą 
jau yra patyręs tavo nedėkingumą: bajoro Knys
tauto pilaitė paimta mano įsakymu!.. Bajorienę su 
dukra aš įsakiau pirma proga su didele pagarba 
ir visais patogumais palydėti į Marienburgą, kaip 
Įkaites. Ir jei jos dar ne kelyje, tai tik dėl blogo 
oro ir liūčių. Jos abi su dukra bus tavo žmonos, 
kunigaikštienės Onos, patarnautojos, ir joms ten ne
bus nuobodu. Be to, paprašysiu tave, kunigaikšti, 
be jau sutartų bajorų įkaitų, pridėti man ir abu 
velionio Knystauto sūnus. Pilaitė pasiliks ordino 
žinioje, o Knystauto sūnus, kai tu atsisėsi Vilniuje 
Lietuvos valdovų sostan, apdovanosi savo malonė
mis ir didesniais dvarais Lietuvoje ar Guduose... 
Prisipažinsime, kunigaikšti, kad šis žygis mums ne
pasisekė; užtat antruoju kirčiu, kurį mes suruoši
me kitą vasarą—atitaisysime ir šį nepasisekimą... 
Tai pax, kunigaikšti? — Ir maršalka ištiesė Vytau
tui ranką.

Bet Vytautas neskubėjo jo rankos paspausti; jis 
suraukė antakius, susimąstė ir pagalvojęs tarė:

— Mano bičiuli, pavesdamas ordinui Žemaičius, 
aš prašiau didįjį magistrą, ir jis man prižadėjo bū
ti jiems ne tik globėjas, bet ir tėvas, o ką jūs da
bar darote su mano Žemaičiais? Ties Trakais pir
mutinius ir . dar nesusitvarkiusius mano pulkus 
pasiuntėte į kovą. Čia pirmutinius metėte ant Vil
niaus sienų! Likusius namie senius ir moteris žu
dote, gyvus ugnyje deginate!.. Įkaitų aš jums da
viau tiek, kiek jūs norėjote, ir be jokių derybų; o 
jūs dabar daugiau reikalaujate; nuosavas bajorų 
sodybas puolate... Be to, mano bičiuli, jūs griau
nate Lietuvoje ir Žemaičiuose pasitikėjimą mani
mi, griaunate mano galybę, plėšiate man garbę...

— Kunigaikšti,—nukirto jį maršalka, — Žemai
čiai mūsų, ir Žemaičiuose mes turime palaikyti sa
vo autoritetą, o ne kieno nors kito!.. Sutartimi, ku
nigaikšti, Knystauto pilis seniai turėjo būti arba 
sunaikinta, arba mums perduota. Tu, kunigaikšti, 
ligi šiol šito nepadarei, tai aš ir pasirūpinau, tavęs 
neatsiklausęs, paimti pilaitę ordino globon. Juo la
biau, kad, kai mes atsitrauksime nuo Vilniaus, gali 
ją pulti Skirgaila ir sudaryti mums nemažą pavojų 
Žemaičiuose.

Vytautas pagalvojo ir, neramiai žvilgterėjęs pro 
palapinės duris, pasakė:

— Mano bičiuli, kol aš dar nesėdžiu Vilniuje

RADIJO VALANDA JAllZd^USME 
7US SKRIEJA PAS KIEKVIENA, 
LIETUVI DIDŽIOJO NEWYORKO 
N-J. IR CONN. APYLINKĖJE KU
RIS IEŠKO ATSIGAIVINIMO LIE
TUVIŠKAME ŽODYJE IR DAINOJE.

Sb™!S»™S4;00.«,5:00
*■•■■■■■■■■■■■■■ VAU ,P.P WJIVI)

M WHITE t HILLSIDE M

Wagner Theater
110 WYCKOFF AVENUE, BROOKLYN, N. Y. 

(arti Dekalb Ave)
Nuo balandžio 5 iki 10

DER ONKEL AUS AMERIKA
Hans Moser - Joe Stockel

EWIGER REMBRANDT
Ewald'B.alser - Viktor Jansok

Casino Theater - 86 St.
210 EAST 8Sth STREET - ' I'V vqrk CITY

Nuo balandžio 5 iki 11
DAS GLUCK KAM SONNTAG ABEND

Mila Kopp - Paul Henckels

BRIEFE AUS DEM MITTENW ALD 
Hans Nielsen - Helmut Schmid

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601-3 SOUTH SECOND STREET
PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET 
PHILADELPHIA, PA. 
Telefonas: PO 5-4110

kavosi prie palapinės ir triukšmavo. Veltui ordino 
maršalka siuntė savo knechtus pasakyti, kad jie nu
rimtų ir pasišalintų, triukšmadariai neklausė.

— O kur jūs abu taip ilgai užtrukote? — vėl pa
klausė Vytautas.

— Mus buvo sugavę miške Skirgailos raiteliai ir 
pasodinę Trakuose į požemius, bet mes išsimela- 
vome. Tik kelios dienos, kaip paleido, — pasiteisi
no Šarka ir pridėjo: — Mes pasisakėme, kad bėgo- 
me iš Vilniaus namo.

■ — O ar jūs nežinote, kas atsitiko su bajoriene 
ir jos dukra?

- Dabar negaliu pasakyti, bet tada prie jų du
rų juu buvo pristatyta sargyba, o kryžiuočiai ver
žėsi ir į bajoro trobą.

O ar jūs negalite pasakyti, kas tą būrį vedė?
Vardo nežinau, viešpatie, bet iš veido ’ir šar

vų gerai pažystu: tai vienas iš tų kryžiuočių, kurie 
tave, kunigaikšti, pavasarį lydėjo po Žemaičius.

- Tai jis ir būrį vedė?
- Ne, būrį vedė anglų riteris, — paaiškino Kūl- 

gailis, ir abu žygūnai' nutilo.
Visa tai, ką papasakojo abu žygūnai, buvo iš

versta į vokiečių, anglų ir prancūzų kalbas.
- Kunigaikšti, mes turime pasikalbėti vienu 

du. — tarė ordino maršalka, išklausęs vertimo.

Lietuvos kunigaikščių soste, tol šeimininkauju Že
maičiuose aš, ir didysis ordino magistras, manęs ne
atsiklausęs, kaip ir aš jo, nieko negali daryti!

— Kunigaikšti, tai taikos metu. Taikos metu 
taip, bet dabar karas, o aš visų sujungtų jėgų va
das! Aš turiu rūpintis ir pasirūpinau, kad mums 
traukiantis ir atsitraukus negrėstų iš užpakalio joks 
pavojus... O dėl rjekaltai nuskriaustų žmonių...

— Ir gyvų sudegintų vyrų ir moterų, — ryda
mas akimis maršalką, įterpė Vytautas.

— Taip, dėl nekaltai nuskriaustų žmonių, vyrų 
ar moterų, sužeistų ar nukautų — aš ištirsiu, ir kal
tininkai bus žiauriai nubausti. Tai prisiekiu, kuni
gaikšti, šventu Jėzaus Kristaus kryžium! — Ir mar
šalka, pakėlęs prieš akis kalavijo rankeną, ištarė 
priesaikos žodžius. ■

— Gerai, mano bičiuli, aš tikiu riterišku garsu
mu ir teisingumu, bet vis dėlto norėčiau, kad tame ' 
tardyme dalyvautų ir mano bajorai.

— Atsiųsk iš savo pusės riterį Griežę — jis bus 
daugiau kaip bešališkas, — tarė maršalka ir įsmeigė 
į Vytautą akis.

— Riteris Griežė — ordino riteris, o ne mano, — 
atsakė, lyg nieko nesuprasdamas, Vytautas.

(Bus daugiau)

PARK FLORIST
MATTHBW MAŽEIKA, Savininkas

Gėles pristatomos į bet kurias 
vietas

60-15 JAMAICA AVENUE

{Skersai nuo Haven centro)

WOODHAVEN 31, N, V.

Virginia SIU

REPUBLIC WINE 
&

LIQUOR STORE
MARIJONA IR JURGIS 

JOKŪBAIČIAI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y.

Tcl. EVergreen 7-2089
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F LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviški noriai, gaminami Michigan valstybėje yra švieži 

nes jie atgabenami lėktuvais.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 

tūriu, stiprina žmogaus sveikatą ir ilgina jo amžių.
Petro Lisausko .krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čia) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mybos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiekiai iš 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

PETRAS LISAUSKAS 
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH, N. Y.

Telefonas: TV 4- 8087 
<>CZ--------MM" MV 'MW——-T-MW— "-'WW " —

jįj£« •••.j. į..j. .j, .j, .j..j, .♦. .*. .*. .j. .j. .j..;..;..*. .*. ♦*. ••• .j. .j. v 4* 4* *J* *5* <•

| VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIU 

Ž IR PATOGESNIU SALIU, KAIP

GRAND PARADISE >
Ką nerengtumėte ▼- koncertą, vestuves, šotdus ar 

j prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo
* 25 iki 2000 dalyvių.

| J. Weinstein
* Reikalų vedėjas
§ 320 GRAND STREET BROOKLYN 11,

* v EVergreen 7-1123

TRAUN’S BAR RESTORANAS IR BARAS
AUGUST TRAUN, Savininkas

LIETUVIAI SMUIKININKAI 
susipažinkite su 

Lietuvio gamybos smuikais 
GARBĖS DIPLOMĄ 

Laimėjusiais 1926 Metais 
Pasaulinėje Parodoje 

Philadelphia, Pa.

Kainos nuo SI50 iki S500

ALLIANCE CRYSTAL
COCKTAIL BARKazys ir Alvina Ruf v Ida

Vienas iš graži J1* >*ų >■ 
maistas, jvairia si gr

Geriausios rūšies 
i r .v s muzika prie baro.

I I OCR SHOW IR ŠOKIA!DU ORKESTRAI
80 st Marks Place (8th St. ir 1st AvcJ New York, N.Y. 

Telefonas GRam *'y 7-9765

' ’cinkas• M < ' ■ o

Stiklinis baras. Viena gražiaustų užeigų Brooklywe.

273 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y
Telefonas: FVergreen 4- 9533

BARAS ’R RESTORANAS

MISICnV DEGTINĖS KRAUTUVĖ

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabelė Misiūnai, Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimai 
ausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai

LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. T 

Telefonas: VIRGINIA 3’3544

i. E. COR. 7th IR DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: POplar 5-9785
JULIUS ŠVITRA 
SMUIKU DIRBĖJAS 

1262 First a venue 
SAN DIEGO 1, CALIF.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8- 9770 
y

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EVergreea 7- 4335 Koplyčia Laidotuvėms

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS ALB. BALTRŪNAS-BALTON
Direktorius Reikalu Vedėjas
660 Grand Street Brooklyn, N. Y.

NOTARY PUBLIC
Telefonas: STagg 2- 5043

SHALINS FUNERAL HOME
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue Woodhaven, N. Y.

Telefoną*: Virginia 7- 4499

AUGUST P.GUSTAS,Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 Marcy Avenue Brooklyn, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR)

Telefonas: EVergreen 7- 4774

PATRICK FUNERAL HOME
635 North Wood Avenue Linden, New Jersey

Telefonas: Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 Metropolitan Avenue Brooklyn u, N. Y.
Telefonas: STagg 2- 4409

Visi file laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
(vairiems reikalams.

A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių 

4ąj GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4-2318

v
John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

1700 Frankford Avenue
PHILADELPHIA, PA.

Lietuviška Radijo Programa 
AMSTERDAM, NĘW YORK 

WCSS 1490 klc. 
Sekmadieniais 7 - 8 v. v. 

J. OLŠAUSKAS 
Programos Vedėjas 

L. BART VIGAS 
Reikalų Ved. ir Pranešėjas

KARLON AS
FUNERAL HOME 

Lietuviams tarnauja daugiau 
kaip 20 metų. 

280 CEFSNUT STREET 
New Britain, Conn. 
Telefonas; 9-1181

PAJAMŲ MOKESČIU (Income Tax business and individual) 
buhalterijos ir apdraudos reikalais kreiptis ( 
FRANK DIMAS - PUBLIC ACCOUNTANT - 

INSURANCE BROKER - (STAIGA 
764 CYPRESS AVI NI E, RIDGEWOOD 27, N. Y.

(Du blokai nuo Myrtle Avė. stoties, važiuojant Canarsic line) 
(staiga atdara kasdien nuo 3 v. p. p. iki 9 v. v.

Šeštadieniais nuo 10 v. r. iki 6 v. v. 
EV 1- 4774, MI 2- 4076

HELEN POVILANSKIENE

158 GRAND STREET

BARAS •• RESTAURANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

BROOKLYN 11. N.Y
EVergreen 4- 9737

■ .. ........................                     —I—...........—

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

Sulankstytų automobilių dailų ištlesinlmas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y.
(Tarp Morgan ir Buehwiek Ave.) 

Telefonas: EVergreen 8’^94

DRAUDIMO REIKAIJWS, TAKSU (INCOME TAX) PARUOŠIMUI. 
NOTARINV DOKIJMFNTV TVIRTINIMUI, KREIPTIS | 

JUOZĄ ANDRIUŠJ
GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT * NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federaliniai ir valstybės taksai, tvirtinami jvafota 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 

gyvybes, namų, baldų, automobilių, biznių ir LL 
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki'8 vai. vak. Šešt. iki 6 v. v,

87^09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefonas Virginia *7- 4477

pocrr.... xxzr,- T MX L'ZSMKZJSSHK XK=X K=> X..... JZNK
GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIM \S PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave.. !Richmond Hill, N. Y. |

VIRGINIA 6-1 800
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PRAMOGOS IR 
SUSIRINKIMAI

J. \latulioms, H. Blazas ir 
J. 1 Kaminskas — VLIKo prezi
diumas L žada pasitraukti iš tų 
pare i g ų. •

A. Devenienč, apie pusantrų 
metų ėjusi VLIKo Vykdomosios 
Tarybos pirmininkas pareigas, 
praeitos savaites pabaidoje 
grįžo j Ameriką. • Tas pareigas 
laikinai eina J. Glemža.

Adomo Galdiko darbų paro
da, Feige galerijoje, 601 Ma
dison A ve.,'New Yorke, gausiai 
lankoma lietuvių ir kitataučių. 
Keletas Tail. 'Galdiko paveiks
lų jau yra parduota. •

K. Škirpa praeitą savaitgalį 
buvo atvykus iš Washington© 
dalyvauti tarpsroviniame pasi
tarime, New Yorke. •

I. . Bieliukien? praneša, kad 
Pabaltijo Moterų Taryba ruošia 
savo 10 metų sukakties minėji
mą, kuris įvyks balandžio 7 d. 
Estų namuose, New Yorke, Pro
gramoje visų trijų tautų mote
rų menines jėgos. •

Prano Narvydo 70 metų am
žiaus sukakčiai paminėti ALTS 
New Yorko skyriaus komitetas 
ruošia viešą parengimą Brook- 

* lyne. •
V. JonuŠkaitč, B. 'Dičmonie- 

nė, E. I.egeckiene, M. Kregž- 
diene, T. Penikienė ir A. 'Biru- 
tien*“ sudaro naują Lietuvių 
Moterų Atstovybės Klubo val
dybą. •

J. Rajaus kaitė (Sušiene), pia
nist**, sveiksta po neseniai ją 
ištikusio širdies smūgio. •

B. Kučinskas suka spalvotą 
dokumentinį Amerikos filmą, 
vaizduojantį Amerikos lietuvių 
katalikų bažnyčias. ' Taip pat 
ruošia spaudai tą bažnyčių fo- 
toalbumą.

-Anna Kasper savo bute buvo 
surengusi V. 'Zubavičienei gim
tadienio pokylį. •

K. CerkeliOnas, K. Obolėnas 
ir J. 'Valakas sudaro naują Lie
tuvių Žurnalistų Sąjungos New 
Yorko skyriaus valdybą, j revi
zijos komisiją išrinkti: L. 'Žit
kevičius, V. 'Jonikas ir Pr. Nar
vydas. '

Marija Gramalienė, Matilda 
Sabokiene, taip pat Jonas ir 
Juozas Kazakauskai, prašomi 

, atsiliepti šiuo adresu: Elena 
Solomonas, 131 _ Thames St.,

- Brooklyn 37, N. 'Y, •

— P. Dagys, vietos lietuvių 
protestantų parapijos klebonas, 
šiuo metu dirba SLA centre, 
kur jis tvarko naujiems nariams 
gauti vajaus reikalus. •

Kun. M. Valadka, Scrantono 
lietuvių tautiškos parapijos 
klebonas, . ank**si New Yorke ir 
ta proga ivo i.ž°jęs į Vienybės 
redakciją. 1

V. Sirvydas, lietuvių spaudos 
bendradarbis, m Gracijos ins
pektorius Vermount valstybėje, 
po neseniai įvykusio širdies 
smūgio, sveiksta namie.

Pr. Vaitukaitis, nuvykęs su 
artimaisiais į pietines valsty
bes, siunčia linkėjimus iš Anna 
Maria salos Meksikos įlankoje.

I*ranas Klodas, vietos biz
nieriaus P. Lisausko svainis 
W. Virginia valstybėje, sunkiai 
sužeistas automobilio avarijoje.

Brooklyn© lietuvių siuvėjų lokalo (ACWA 54 skyriaus) valdyba. 'Iš kairės j dešinę: Walter Janns, 
vicepirm.,' Jurgis Kazakevičius, kasininkas, Vincas Zavackas, pirmininkas, K. 'Sakalauskas, 
sekr.,’Ch. 'Kundrotas, delegatas. • (Vienybes nuotrauka)

ORGANIZUOJA LOJALUMO PARADĄ
Kovo 27 d. 'Brooklyno Pilie

čių Klube įvyko ALT sk. ir vie
tos 'jaunimo organizacijų ats
tovų posėdis. ALT pakviestos 
jaunimo or-jos sutiko organizuo
ti ir pranešti lietuvių eiseną 
lojalumo parade. Organizavimo 
iniciatyvą paėmė skautų Tauro 
tuntas. '

Šia proga lojalumo parado 
organizacinis komitetas krei
piasi į organizacijas ir pavie
nius asmenis ir kviečia jungtis 
drauge su jaunimu, siekiant su
organizuoti įspūdingą lietuvių 
pasirodymą šiame parade. '

Lojalumo paradas įvyks šeš
tadienį, balandžio 27 d,'New 
Yorke.

Sį ketvirtadienį, balandžio 
4 d.,* 8 vai. *vak. Brooklyno Pi-

PARDUODAMA:
Miami, Floridoj, gražus 8 kam
barių namas, 3 miegamieji, 3 
vonios, žemes 40 x 105, užpa
kalyj kitas namelis 2 kambarių. 
Viskas kaštuoja $9,500. Gry
nais įmokėti $5,000. ‘Mokesčių 
per metus tik $17.92. Kreiptis: 
Juozas Grabau, 227 Bedford 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. Tel. 
ST 2-7524.

SOFIJAI BARANAUSKIENEI 
tragiškai mirus,

Liucijai ir Vytautui VILKUTAIČIAMS Ir Jų dukrai Ramunei 
didelio skausmo valandoje, netekus mylimos motinos, 

uošves ir močiutes, 
GILIĄ UŽUOJAUTA REIŠKIA

Juozas, Izabele ir Raimondas Misiūnai

Motiejaus nuotykiai

liečiu Klubo patalpose įvyks 
pasitarimas lojalumo parado 
reikalais. 'Visų New Yorko jau
nimo organizacijų atstovai pra
šomi dalyvauti. '

Balandžio 6 d.,' šeštadienį, 
Hartforde įvyks rytinio JAV 
pakraščio skautų vadų suva
žiavimas, ' Dalyvaus Bostono, 
Worcester!©, Hartfordo, New 
Britaino, Waterburio, New Ha- 
veno, F.lizabetho ir New Yorko 
skautų vadai.

REIKALINGA
moteris bendram valymo darbui 
ir prosymui dvi dienas savaitė
je. Vieta Broadway ir 238 St. 
New Yorke. 'Nėra vaikų. Kreip
tis: W0 6-2530 — nuo 9 ryto iki 
5 vai. p. p.,' pirm. u. šešt. •

D. KLINGA
primena, kad balandžio 15 

yra paskutinė pajamų mo
kesčių' arba income taksų 
pildymo diena. 'Kreiptis pas: 
D. Klingą, 337 Union Avė., 
Brooklyn, N. Y. - EV 4-1232.

LIETUVIU PILIEČIU 
KLUBUI 50 METU

Šių metų spalio 26 d. '(šeš
tadienį) Brooklyno Lietuvių 
Piliečių Klubas minės savo 
veiklos 50 metų sukaktį. Iškil
mės ir vaišės įvyks šio klubo 
patalpose, 280 Union Avė., 
Brooklyn, N. 'Y. •

Taip pat spalio 20 d. 'Ange
lų Karalienės parapijos bažny
čioje, 213 S. 4th Street, Brook
lyn, N. 'Y., bus atlaikytos gedu
lingos mišios už mirusius klu
bo narius. •

Sukakties rengimo komisiją 
sudaro šie klubo nariai: Pirmi
ninkas ir iždininkas Steponas 
Karvelis, padėjėjas iždo reika
lams Jonas Šaltis, sekretorius 
Pranas Vaitukaitis. *

Komisijos nariai: Vytautas 
Abraitis, Jonas Aimonas, Anta
nas Baciuška, Juozas Drauge
lis, Juozas Garšva, Kazys Kon- 
drotas, Vincas Michelsonas, 
Jonas Šimėnas.

Kandidatai: Valys Bonkus 
ir Antanas Linkus. '

Be to, sudaryti įvairūs komi
tetai paskiriems reikalams. '

Renginio Komisija
A, Matulis, siuvėjų kon- 

traktorius, žinomas vietos vei
kėjas, praeitą savaitę grįžo 
iš Floridos, kur jis su žmona 
praleido porą savaičių. Matu
lis Floridoje sutiko daug lietu
vių. ■
PRANCŪZU KALBOS KURSAI

Prancūzų kalbos praktiški 
kursai prasideda šeštadienį 6 
vai. Apreiškimo parapijos mok. 
klasėje. Kursai šeštadienių ir 
sekmadienių vakarais. • Užsira
šyti kursų metu arba per telefo
nu, &L 4-5797. •

TRADICINIS ALUTIS

Balandžio 6 d. '(šeštadienį) 
7 vai. 'vak. 'Lietuvių Amerikos 
Piliečių Klubo patalpose, 280 
Union Avė.,' Brooklyne, Korp! 
Neo-Lithuan ia New Yorke ruo
šia tradicinį Korporacijos alutį.

Alučio metu kalbės dr. A. Ge
rutis. Korp! Neo-Lithuania Val
dyba maloniai kviečia visus 
korporantus, korporantes su 
šeimomis ir svečiais į šį alutį 
atsilankyti. 1 Korporantai bei 
korporantes renkasi uniformuoti.

Į Korporacijos alutį kviečia
mi visi Lietuvių Studentų Są
jungos, Lietuvių Studentų San
taros bei Studentų Skautų Korp! 
Vytis nafriai. '

KAS BUS GEGUŽES 25?
Vienas iš puikiausių, puoš

niausių parengimų Brooklyne. 
Prašoma visų organizacijų ma
lonėti tą dieną nieko nerengti. 
Mes visuomet stengėmės ne
užstoti kelio kitoms draugijoms 
ir, kiek galėdamos, dalyvavo
me jų parengimuose, todėl šį 
kartą maloniai kviečiame susi
burti į mūsų tradicinius meti
nius šokius, kurie' įvyks, pagal 
daugumos reikalavimą, ne 
penktadienį, kaip kad per 21 
metus būdavo rengiama, bet 
šeštadienį, geg. -25 d., Grand 
Paradise salėje, 320 Grand 
St., Brooklyne. •

Toliau bus pavaizduota Mo
terų Vienybės veikla ir jos pa
triotiniai nuopelnai tautai^'

M. JokubaitienC

LITERATŪROS VAKARAS, 
kuriame yra pakviesti dalyvau
ti žinomi mūsų rašytojai iš 
New Yorko ir New Jersey, įvyks 
balandžio 7 d. 5 vai. p. p. 'Liet. 
Piliečių Klube, 280 Union Avė. 
Brooklyne. Rengia Karys.

STUDENTU DĖMESIUI

Pirmasis „gyvosios lietuvy
bės“ parengimas, rengiamas 
L. 'S. 'Santaros New Yorko sky
riaus, įvyks balandžio 5 d. 8 
vai. vak. p. Vaitaičių namuose, 
67 Woodbine St., Brooklyn 21, 
N. 'Y.,' (važiuoti Broadway line 
Gates Ave. stotis). 1

Debatai tema: „Kas yra es
minio šiandieninėje lietuvy
bėje“. Kalbės kol. ' V. ' Krivic
kas, kol. ' R. ' Grudzinskaitė ir 
kol. 'D. Švipaitė. -

New Yorko studentija kvie
čiama atsilankyti. '

MOTERŲ IŠVYKA
PAS P. LAPIENĘ

Balandžio 14 d. 'Lietuvių Mo
terų Atstovybės Klubas daro 
narių išvyką į Pr. Lapienės 
vasarvietę, Stony Brook, L. 'L




